
 

1 
 

  



 

2 

 

 

 

 

 

 

AGJENCIA PËR 

MBROJTJEN  

E TË DHËNAVE 

PERSONALE  

Raport  vjetor për vitin 202 5 

 

 

 

 Personi përgjegjës:  

Periudha e raportimit: 202 5 
Emri dhe mbiemri: Mr. Elena Veljanovska  

Titulli: Z ëvend ës d rejtor  
Buxheti i përgjithshëm: 21.022.000 ,00  

denarë   

Numri i të punësuarve : 17 Email: info@privacy.mk  

www.azlp.mk  Telefon: 02/3230 -635  

 

  

mailto:info@privacy.mk
http://www.аzlp.mk/


 

3 

Përmbajtja 
1.  PËRMBLEDHJE ............................................................................................................................................................................................ 5 

2.  HYRJE ............................................................................................................................................................................................................... 7 

3.  STATUSI, UDHËHEQËSIA, KOMPETENCA DHE STRUKTURA ORGANIZATIVE .......................................................... 8 

3.1  Statusi ........................................................................................................................................................................................................ 8 
3.2  Udhëheqësia ............................................................................................................................................................................................ 8 
3.3  Kompetencat ........................................................................................................................................................................................... 8 
3.4  Struktura organizative ........................................................................................................................................................................ 9 

4.  AKTIVITETET E REALIZUARA NGA KOMPETENCA LIGJORE, PLANI I PUNËS DHE PLANI STRATEGJIK .. 11 

4.1  Rekomandime nga Bashkimi Evropian dhe realizimi i prioriteteve urgjente të reformave .............................. 11 
4.2  Aktivitete për harmonizim me legjislacionin e Bashkimit Evropian ............................................................................ 11 
4.3  NPAA – Programi nacional për miratimin e të drejtës së Bashkimit Evropian ........................................................ 12 
4.4 Supervizioni .......................................................................................................................................................................................... 12 
4.4.1 Supervizione te rregullta ................................................................................................................................................................ 13 
Punësim 13 
4.4.2 Supervizione të jashtëzakonshme............................................................................................................................................... 13 

Supervizione të jashtëzakonshme sipas detyrës zyrtare dhe nga iniciativa e personave fizikë/juridikë ....................... 14 
4.4.4.  Konteste administrative .................................................................................................................................................................. 15 
4.4.5.  Kërkesa të tjera nga personat fizikë dhe juridikë ................................................................................................................. 15 
4.4.6.  Cenim i sigurisë së të dhënave personale ................................................................................................................................ 16 
4.5  Harmonizimi i rregulloreve sektoriale...................................................................................................................................... 17 
4.5.1  Mendime, konsultime, sugjerime organeve të pushtetit qendror dhe organeve shtetërore ............................. 18 
4.5.2  Njoftime, udhëzime, përgjigje, sugjerime dhe urdhëresa të dhëna kontrolluesve përkatësisht përpunuesve
 18 
4.5.3  Trajtimi i parashtresave .................................................................................................................................................................. 19 
4.5.4  Parashtresat në lidhje me rrjetet sociale ................................................................................................................................. 19 
.4.5.5  Lëshimi i autorizimeve për përpunimin e të dhënave personale .................................................................................. 20 
4.6  Qasje e lirë në informatat me karakter publik ....................................................................................................................... 20 
4.7  Marrëdhëniet me publikun ............................................................................................................................................................ 20 
4.7.1  Bashkëpunimi me median .............................................................................................................................................................. 21 
4.7.2  Komunikimi me palët ....................................................................................................................................................................... 22 
4.8  Njoftimi për përpunimin e të dhënave personale me rrezik të lartë ............................................................................ 22 
4.9  Personi i autorizuar për mbrojtjen e të dhënave personale (oficeri për mbrojtjen e të dhënave personale)
 23 
4.10  Trajnime të realizuara ...................................................................................................................................................................... 23 
4.11  Transferimi i të dhënave personale në vende të tjera ........................................................................................................ 24 

5.  AKTIVITETET PËR PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË PUNËS ................................................................................................ 25 

6. BASHKËPUNIMI ME INSTITUCIONET TË TJERA DHE BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR .......................................... 26 

6.1 Bashkëpunimi me institucionet të tjera ................................................................................................................................... 26 
6.2 Bashkëpunimi ndërkombëtar ....................................................................................................................................................... 26 

Bashkëpunimi me autoritetet për mbrojtjen e të dhënave personale nga rajoni........................................................................... 26 
Komiteti Konsultativ i Konventës 108 të Këshillit të Evropës ................................................................................................................ 27 
6.3 Pjesëmarrja e Agjencisë në ngjarje ndërkombëtare, konferenca dhe takime në fushën e mbrojtjes së të 
dhënave personale ............................................................................................................................................................................................... 28 

7.  PUNA FINANCIARE ................................................................................................................................................................................. 30 

7.1  Buxheti për vitin 2025 – LLOGARIA Lloji 637 ....................................................................................................................... 30 
7.2  Realizimi i buxhetit për vitin 2025 – LLOGARIA 631 .......................................................................................................... 30 

8.  KONKLUZIONE ......................................................................................................................................................................................... 31 

9.  REKOMANDIME ....................................................................................................................................................................................... 32 

10.  SHTOJCAT ................................................................................................................................................................................................... 33 

Shtojca nr. 1: Organogrami Agjencisë me datë 31.12.2025 .......................................................................................................... 33 
Shtojca nr. 2: Struktura e të punësuarve sipas gjinisë ..................................................................................................................... 34 

 

Shtojca nr. 3: Struktura e të punësuarve sipas moshës ................................................................................................................... 34 
Shtojca nr. 4: Struktura sipas nivelit të arsimit ................................................................................................................................... 34 
Shtojca nr. 5: Struktura sipas llojit të arsimit ...................................................................................................................................... 34 
Shtojca nr. 6: Struktura sipas titujve të nëpunësve administrativë dhe personave të emëruar/të zgjedhur ..... 34 
Shtojca nr. 7: Struktura sipas kategorive të titujve dhe personave të emëruar/zgjedhur ........................................... 35 
Shtojca nr. 8 Supervizione sipas fushës së cilës i përket kontrolluesi ...................................................................................... 35 
Shtojca nr. 9 Veprimtaritë që ishin objekt i supervizioneve .......................................................................................................... 36 



 

4 

Shtojca nr. 10 : Njoftime për cenim të sigurisë së të dhënave personale ................................................................................ 36 
Shtojca nr. 11: Lista e projektligjeve për të cilat është dhënë mendim ................................................................................... 36 
Përshkrimi ................................................................................................................................................................................................................ 36 
Прилог бр. 12 18: Lista e sugjerimeve  për organet e pushtetit shtetëror në lidhje me rregulloret dhe 
instrumentet e tjera ligjore ............................................................................................................................................................................ 37 
Shtojca nr. 13 Trajtimi i parashtresave ................................................................................................................................................... 37 
Shtojca nr. 14: Mënyra e paraqitjes së parashtresave ..................................................................................................................... 37 
Shtojca nr. 15: Parashtresat sipas llojit të rrjeteve sociale ........................................................................................................... 37 
Shtojca nr. 16: Zyrtarë  (Oficerë)  për mbrojtjen e të dhënave  personale ............................................................................. 37 
Shtojca nr. 17: Regjistrimi i zyrtarëve (oficerëve)  të rinj për mbrojtjen e të dhënave personale ............................ 38 
Shtojca nr. 18: Pasqyrë e trajnimeve të realizuara nga Agjencia .............................................................................................. 38 
Shtojca nr. 19: Mendime, pyetje dhe njoftime për transferimin e të dhënave personale ............................................... 38 
Shtojca nr. 20: Parashtrime për transferimin e të dhënave personale në BE-së dhe Zonën Ekonomike 
Evropiane ................................................................................................................................................................................................................. 38 
Shtojca nr. 21: Kërkesat e pranuara për miratim për transferime drejt vendeve të treta ........................................... 39 
Shtojca nr. 22 Mendime, pyetje dhe njoftime për transferimin e të dhënave personale ................................................ 39 
Shtojca nr. 23 Buxheti dhe shpenzimet për vitin 2025 ..................................................................................................................... 39 
Shtojca nr. 24: Struktura e buxhetit të miratuar për vitin 2025 ................................................................................................. 40 
Shtojca nr. 25: Pasqyrë e realizimit të aktiviteteve financiare sipas zërave në vitin 2025........................................... 40 
Shtojca nr. 25-a: Paraqitje grafike ............................................................................................................................................................. 41 
Shtojca nr. 26: Tabela krahasuese e buxhetit të miratuar për 2025me buxhetin e miratuar për 2024 ................ 41 
Shtojca nr. 26-a: Paraqitje grafike ............................................................................................................................................................. 42 
Shtojca nr. 27: Realizimi i buxhetit për vitin 2025– LLOGARI 631 ............................................................................................. 42 
Shtojca nr. 28: Buxheti i miratuar i të hyrave të parashikuara për vitin 2025 ................................................................... 42 
Shtojca nr. 29: Pasqyrë e realizimit të aktiveve financiare sipas zërave në vitin 2025 .................................................. 43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

1.  PËRMBLEDHJE 

 

Bazuar në nenin 70 të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale 1, Agjencia për mbrojtjen 

e të dhënave personale (në tekstin e mëtejshëm: Agjencia) përgatit raport vjetor për 

veprimtarinë e saj për vitin 2025. Agjencia e dorëzon Raportin Kuvendit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për informim  dhe e publikon atë në faqen e saj zyrtare të internetit. Ky 

është raporti i njëzet e një që Agjencia ia  dorëzon Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut.  

Gjatë vitit 2025, Agjencia festoi dyzetvjetorin e themelimit të saj, një jubile i rëndësishëm 

që dëshmon përkushtimin e vazhdueshëm në mbrojtjen e të dhënave personale dhe të drejtën 

për privatësi. Në dy dekadat e fundit, brenda mundësive të saj, Agjencia ka ndërtuar kapacitet të 

fortë institucional dhe besueshmëri tek qytetarët përmes veprimtarive profesionale, të pavarura 

dhe përgjegjëse. Ky jubile shërben si nxitje për përparim të mëtejshëm të kulturës së mbrojtjes 

së të dhënave personale në shoqërinë aktuale digjitale.  

Fillimi i këtij viti filloi me zbatimin e Strategjisë për zbatimin e të drejtës për mbrojtjen e 

të dhënave personale për periudhën 2025 –2030, e cila përfaqëson strategjinë e tretë kombëtare 

për mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Dokumenti synon 

të adresojë sfidat aktuale dhe trendet globale të reja lidhur me përpunimin e të dhënave 

personale, me fokus të veçantë mbi mbrojtjen e privatësisë së qytetarëve dhe rritjen e 

ndërgjegjësimit publik. Strategjia përfshin katër qëllime strategjike për periudhën pesëvjeçare 

të ardhshme, të orientuara drejt forcimit të sistemit të mbrojtjes së të dhënave personale dhe 

harmonizimit të mëtejshëm me standardet evropiane. Përgatitja e strategjisë u bazua në 

konsultime të gjera me të gjitha palët e përfshira dhe u mbështet nga Komisioni Evropian. Ky 

proces u mbështet gjithashtu përmes instrumentit TAIEX, i cili mundësoi bashkëpunim me 

ekspertë ndërkombëtarë dhe aktorë relevantë vendorë. Në këtë mënyrë u vendosën udhëzime të 

qarta për zhvillimin dhe përmirësimin e sistemit të mbrojtjes së të dhënave personale për vitet e 

ardhshme.  

Si një faktor i rëndësishëm për vlerësimin e suksesit të zbatimit të Strategjisë për 

zbatimin e të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale shërben Raporti i Komisionit 

Evropian për vitin 2025 2. Në raport, Komisioni Evropian vlerëson se në fushën e mbrojtjes së të 

dhënave personale në vend nuk është arritur përparim i rëndësishëm dhe thekson se korniza 

ligjore ende nuk është plotësisht e harmonizuar me standardet evropiane, ndërsa kapacitetet 

institucionale të Agjencisë duhet të forcohen më tej. Njëkohësisht, nënvizohet nevoja për 

zbatim më të mirë të legjislacionit dhe për rritje të ndërgjegjësimit mbi mbrojtjen e të dhënave 

personale. Të gjithë këta faktorë ndikojnë negativisht në zbatimin e Strategjisë për zbatimin e 

të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale në Maqedoninë e Veriut për periudhën 2025 –

2030.  

Rregullorja për sigurinë e përpunimit të të dhënave personale 3 filloi të zbatohet më 1 

korrik 2025, sipas së cilës, kontrollorët dhe përpunuesit kanë detyrimin të harmonizojnë 

proceset e tyre me udhëzimet e reja të përfshira në këtë Rregullore. Rregullorja për sigurinë e 

përpunimit të të dhënave personale përcakton masa dhe udhëzime për sigurimin e sigurisë së të 

dhënave personale, në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale, duke 

përcaktuar masat teknike dhe organizative që duhet të zbatohen për të siguruar integritetin, 

konfidencialitetin dhe disponueshmërinë e tyre. Rregullorja sjell edhe risitë, duke vendosur 

theks të veçantë mbi detyrimet e kontrollorëve dhe përpunuesve lidhur me zbatimin e masave 

 
1 Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut Nr. 42/20, 294/21, 101/25  
2 Raporti i Komisionit Evropian për Maqedoninë e Veriut për vitin 2025: https://mep.gov.mk/mk -MK/eu -

integracii/izvestai -na -evropskata -komisija  
3 Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut Nr. 266/24  
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teknike dhe organizative të përshtatshme për mbrojtjen e të dhënave personale, si dhe mbi 

procesin e përgatitjes së vlerësimit të rrezikut gjatë përpunimit të të dhënave personale.  

 

Duke pasur parasysh aktivitetet dhe sfidat gjatë vitit 2025, zbatimi i mëtejshëm i 

reformave, forcimi i kapaciteteve institucionale dhe zbatimi konsekuent i standardeve 

evropiane do të jenë vendimtarë për avancimin e mëtejshëm të standardeve të mbrojtjes së të 

dhënave personale. Përmes punës së përkushtuar dhe të vazhdueshme, zbatimit të prioriteteve 

strategjike dhe bashkëpunimit me partnerë vendas dhe ndërkombëtarë, Agjencia do të vazhdojë 

me sukses të përmirësojë mbrojtjen e të dhënave personale dhe të drejtave të qytetarëve në 

shoqërinë digjitale.  
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2.  HYRJE 

 

Korniza ligjore dhe institucionale që lidhet me mbrojtjen e të dhënave personale është 

vendosur me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale, i cili transponon Rregulloren (BE) 

2016/679 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit për mbrojtjen e individëve lidhur me 

përpunimin e të dhënave personale dhe lëvizjen e lirë të këtyre të dhënave ( Rregullorja e 

Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave ), duke garantuar kështu një nivel të lartë të mbrojtjes 

së të dhënave personale dhe të drejtën për privatësi. Mbrojtja e të dhënave personale mbetet një 

nga vlerat themelore të çdo shoqërie demokratike, duke reflektuar nivelin e respektimit dhe 

zbatimit të të drejtave dhe lirive të individëve.  

Në Raportin e Komisionit Evropian për Republikën e Maqedonisë së Veriut për vitin 2025, 

theksohet se korniza ligjore për mbrojtjen e të dhënave personale ende nuk është plotësisht e 

harmonizuar me standardet evropiane, ndërsa procesi i miratimit të legjislacionit kombëtar të 

harmonizuar me Rregulloren e Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave dhe Direktivën për 

zbatimin e ligjit është ende në zhvillim. Raporti gjithashtu evidenton nevojën për forcim të 

mëtejshëm të kapaciteteve institucionale të Agjencisë, veçanërisht për shkak të burimeve të 

kufizuara dhe mungesës së pavarësisë buxhetore, të cilat ndikojnë në aftësinë e saj për të kryer 

kompetencat ligjore të përcaktuara.  

Gjatë vitit 2025, Agjencia vazhdoi të përqendrohet në zbatimin e reformave, përmirësimin 

e standardeve për mbrojtjen e të dhënave personale dhe përfshirjen e të gjitha palëve të 

përfshira në procesin e implementimit të të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Kapaciteti i reduktuar i stafit dhe mungesa e burimeve njerëzore vazhdojnë të jenë sfida serioze 

për Agjencinë. Për shkak të largimit të punonjësve (ekspertë dhe juristë të diplomuar), 

funksionimi i disa sektorëve u dëmtua ndjeshëm, veçanërish t i Sektorit për çështje juridike  dhe 

të përgjithshme, si dhe funk sionimi i Komisionit për kundërvajtje , ku p rocesimi i çështjeve për 

kundërvajtje  u reduktua për më shumë se 50%.  

Njëkohësisht, Agjencia vazhdoi të ndjekë sfidat dhe rreziqet e reja në fushën digjitale, me 

theks të veçantë mbi sigurinë e të dhënave, forcimin e ndërgjegjësimit publik dhe përmirësimin 

e mbrojtjes  së IT tek kontrolluesi t  dhe përpunuesit. Ky qasje i mundëson Agjencisë të vazhdojë 

punën e saj të përkushtuar drejt harmonizimit me standardet evropiane dhe sigurimin e 

mbrojtjes efektive të të dhënave personale dhe të drejtës për privatësi të qytetarëve.  

 

 

Prandaj,  

 

MISIONI  ynë është të mbrojmë të drejtat e qytetarëve duke promovuar një kulturë të 

transparencës dhe përgjegjësisë.  

 

ndërsa  

 

VIZIONI  ynë është të nxisim një mjedis të hapur dhe të harmonizuar për mbrojtjen e të 

dhënave personale, të forcojmë besimin e publikut në praktikat e mbrojtjes së të dhënave 

personale dhe të angazhojmë proaktivisht palët e interesuara.   
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3.  STATUSI, UDHËHEQËSIA, KOMPETENCA DHE STRUKTURA ORGANIZATIVE  

 

3.1  Statusi  

Agjencia është një organ  shtetëror i pavarur dhe i mëvetësishëm, kompetent për të 

mbikëqyrur ligjshmërinë e veprimeve të ndërmarra gjatë përpunimit të të dhënave personale në 

territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe për të mbrojtur të drejtat dhe liritë 

themelore të individëve lidhur me përpunimin e të dhënave të tyre personale.  

Agjencia ka kompetenca këshilluese, korrigjuese dhe mbikëqyrëse, si dhe autorizime 

hetimore në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale në Republikën e Maqedonisë së Veriut.  

 

3.2  Udhëheqësia  

Agjencia udhëhiqet nga drejtori, i cili  zgjidhet nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së 

Veriut për një periudhë pesëvjeçare, me të drejtë rizgjedhje, njëkohësisht drejtori ka zëvendës të 

tij.  

 

3.3  Kompetencat  

Agjencia, si kreator kryesor i politikave, masave dhe veprimeve që duhen ndërmarrë për 

zbatimin e vazhdueshëm të dispozitave për mbrojtjen e të dhënave personale në nivel nacional, 

ka këto përgjegjësi ligjore:  

• të kryejë supervizion mbi mbrojtjen e të dhënave personale, gjegjësisht mbikëqyrje mbi 

ligjshmërinë e aktiviteteve që ndërmerren gjatë përpunimit të të dhënave personale në 

territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe mbrojtjen e të drejtave dhe lirive 

themelore të personave fizikë në lidhje me për përpunimin e të dhënave të tyre personale;  

• të ndjek dhe realizon zbatimin e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të promovon ndërgjegjësimin publik dhe pikëpamjen e rreziqeve, rregullat, masat 

mbrojtëse dhe të drejtat në lidhje me përpunimin e të dhënave personale, veçanërisht të 

aktiviteteve që synojnë fëmijët;  

• në përputhje me ligjin, të jep mendime Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe institucioneve dhe organeve të tjera 

për masat legjislative dhe administrative për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të 

personave fizikë në lidhje me përpunimin e të dhënave personale;  

• të promovon ndërgjegjësimin e kontrolluesve dhe përpunuesve për detyrimet e tyre;  

• me kërkesë, i  siguron informata çdo subjektin të të dhënave personale në lidhje me 

ushtrimin e të drejtave të tij sipas këtij ligji dhe nëse është e nevojshme, për atë qëllim 

bashkëpunon me organe të tjera mbikëqyrëse për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të shqyrton kërkesat e parashtruara nga subjekti i të dhënave personale ose nga shoqata 

në përputhje me këtë ligj dhe hulumton me masë adekuate lëndën e kërkesës, si dhe në 

afat të arsyeshëm e informon parashtruesin e kërkesës për rezultatin e procedurës, 

veçanërisht nëse është e nevojshme hulumtim shtesë ose koordinim me organ tjetër 

mbikëqyrës për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të bashkëpunon me organe tjera mbikëqyrëse për mbrojtjen e të dhënave personale, duke 

përfshirë edhe shkëmbimin e informatave dhe ndihmës së ndërsjellë, me qëllim që të 

sigurohet mbrojtje e të drejtave dhe lirive të personave fizikë në lidhje me përpunimin e të 

dhënave personale;  

• të hulumton në lidhje me zbatimin e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, përfshirë 

edhe informatat e marra nga ndonjë organ tjetër mbikëqyrës për mbrojtjen e të dhënave 

personale ose organ tjetër publik;  

• të monitoron zhvillimin adekuat, veçanërisht në fushën e teknologjisë informatike dhe 

komunikimit dhe praktikat tregtare, nëse ajo ndikon në mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të miraton klauzola kontraktuese standarde;  
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• të vëndon dhe mban listë në lidhje me kërkesën për vlerësim të ndikimit të mbrojtjes së të 

dhënave personale;  

• të jep mendime për operacionet e përpunimit të të dhënave personale;  

• të nxitë përpilimin e kodekseve të sjelljes, jep mendime dhe miraton kodekset e sjelljes që 

ofrojnë masa mbrojtëse të përshtatshme në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të 

dhënave personale;  

• të nxitë krijimin e mekanizmave për certifikim për mbrojtjen e të dhënave personale dhe 

të vulave dhe shenjave për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• kur është e zbatueshme, të ushtron kontrollim të certifikave të lëshuara në përputhje me 

Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të publikon standardet dhe normativat për akreditim të trupit për monitoring të 

kodekseve të miratuara të sjelljes dhe të trupit certifikues në përputhje me Ligjin për 

mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të akrediton trupin për monitoring të kodekseve të miratuara të sjelljes;  

• të jep leje për klauzolat kontraktuese gjatë transferimit të të dhënave personale;  

• të miraton rregullat e obligueshme korporative;  

• të vendos dhe mban evidencë të shkeljeve, si dhe të masave të ndërmarra në përputhje me 

Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale;  

• të realizon trajnime për mbrojtjen e të dhënave personale; dhe  

• të kryen detyra të tjera lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale, në përputhje me ligj.  

 

3.4  Struktura organizative  

Në Agjenci, deri më 31.12.2025, janë të punësuar 17 persona: drejtor (nga 05.12.2025), 

zëvendësdrejtor, 11 punonjës administrativë, 3 persona staf ndihmës -teknik dhe 1 person i 

punësuar përkohësisht. Kjo përbën 30% të plotësimit të vendeve të punës sipas sistematizimit të 

vendosur në Agjenci, duke pasur parasysh se Akti për sistematizimin e vendeve të punës 

parashikon 47 vende pu ne me gjithsej 50 realizu es.  

Organizimi i brendshëm përb ëhet nga 4 sektorë me 9 njësi dhe 1 njësi e  veçantë. Plani 

vjetor për punësime në vitin 2025 u kthye disa herë për rishikim nga Ministria e Financave dhe 

më 22.4.2025 u mor pëlqimi pozitiv.  

Njoftimet nga Ministria e Financave për miratimin e fondeve financiare bazuar në Planin 

Vjetor për Punësim të miratuar më parë tregojnë se nuk janë siguruar fonde më 27.5.2025, 

4.8.2025, 8.8.2025 (vetëm për avancime), nuk ka pasur vendim më 14.11.2025 (për shkak të 

zgjedhjeve), dhe në fund më 30.12.2025 (vetëm për avancime), edhe pse kërkesa për fonde ishte 

dorëzuar më 14.11.2025.  

Vetëm më datë 0 8.08.2025 u mor p ëlqimi pozitiv për punësimin e një  personi. Duke qenë se 

në atë periudhë po zhvillohej procesi zgjedhor, procedura për punësim –  kërkesa për shpalljen e 

konkursit publik te Agjencia për Administratë –  u dorëzua më 18.11.2025, menjëherë pas 

përfundimit të procesit zgjedhor.  

Gjithashtu, duhet të theksohet  se gjatë vitit 2025 nga Agjencia janë larguar dy punonjës  

administrativë  me kërkesë të tyre  (njëri me arsim të lartë në fushë n e shkencave juridike dhe 

tjetri me arsim të lartë në fushën e shkencave ekonomike), si dhe dy punonjës administrativë 

(drejtues i Drejtorisë për Çështje Financiare dhe drejtues i Sektorit për Mbështetje Informative 

dhe Logjistike) shkuan në pension, gjë që dëmtoi funksionimin e Sektorit të Supervizionit, 

Sektorit për Mbështetje Inform ative dhe Logjistike dhe Njës isë për Çështje Financiare.  

Për pasojë, Agjencia ka një mungesë të konsiderueshme të burimeve njerëzore, dhe kjo 

sfidë duhet të zgjidhet përmes plotësimit të vendeve të punës përmes punësimeve, avancimeve 

të stafit ekzistues dhe sigurisë së plotë të pavarësisë në menaxhimin e burimeve njerëzore.  
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Gjatë vitit 2025, për shkak të volumit të shtuar të punës, Ministria e Financave miratoi 

punësimin e një personi përkohësisht për një vit sipas Ligjit për Marrëdhënie Pune, deri më 

31.12.2025. 

Prandaj, prioriteti për periudhën e ardhs hme do të jetë punësimi i kuadrit  të ri dhe 

profesional, aktivizimi i procesit të avancimit të punonjësve ekzistues, si dhe pavarësimi i plotë i 

Agjencisë në menaxhimin e burimeve njerëzore.  

Një sfidë shtesë do të jetë sigurimi i fondeve për punën e Agjencisë nga Buxheti i 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, të cilat duhet të reflektojnë nevojat reale të Agjencisë dhe 

të sigurojnë realizimin e plotë dhe profesional të kompetencave të saj ligjore.  

Njohuri të detajuara mbi organizimin e brendshëm (organogramin) dhe strukturën e 

punonjësve sipas gjinisë, moshës, nivelit dhe llojit të arsimit, titujve të punonjësve 

administrativë dhe personave të emëruar/zgjedhur, si  dhe kategorive të tyre, janë  dhën ë në 

pjesën “Shtojca” si Shtojcat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7.  
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4.  AKTIVITETET E REALIZUARA NGA KOMPETENCA LIGJORE, PLANI I PUNËS DHE 
PLANI STRATEGJIK 

 

4.1  Rekomandime nga Bashkimi Evropian dhe realizimi i prioriteteve urgjente të 

reformave   

Sipas Raportit të Komisionit Evropian për Maqedoninë e Veriut, në fushën e mbrojtjes së 

të dhënave personale nuk është vërejtur përparim i konsiderueshëm. Vlerësohet se kuadri ligjor 

ende nuk është plotësisht i harmonizuar me standardet evropiane, ndërsa procesi i miratimit të 

legjislacionit për harmonizim të plotë me Rregulloren e Përgjithshme të Mbrojtjes së të 

Dhënave të BE -së (GDPR) dhe me Direktivën (BE) 2016/680 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit 

të datës 27 prill 2016 (Direktiva për zbatimin e ligjit) është ende në zhvillim. Raporti thekson se 

Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut ka ndryshuar Ligjin për mbrojtjen e të dhënave 

personale për të lejuar transferimin e të dhënave personale drejt vendeve anëtare të NATO -s pa 

konsultim paraprak me Agjencinë, duke mos ekzistuar mekanizma të përshtatshëm ligjorë ose 

proceduralë për të siguruar nivel mbrojtjeje ekuivalent me standardet evropiane.  

Gjithashtu, raportohet se për shkak të burimeve financiare të kufizuara dhe mungesës së 

pavarësisë buxhetore, Agjencia përballet me vështirësi në realizimin e rolit të saj institucional. 

Si shqetësues konsiderohet fakti që Qeveria e ka larguar Agjencinë nga lista e organeve që 

duhet të konsultohen patjetër gjatë përgatitjes  së ligjeve sektoriale dhe akteve  nënligjore. 

Raporti gjithashtu thekson se nga janari 2025 Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

nuk ka emëruar drejtor të Agjencisë, gjë që ndikon më tej në funksionimin e institucionit dhe në 

zbatimin e Strategjisë për zbatimin e të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale.  

Përveç kësaj, theksohet se nuk ka përparim në koordinimin, komunikimin dhe veprimet 

mbi rekomandimet e Agjencisë, ndërsa shkeljet e sigurisë së të dhënave personale bëhen 

gjithnjë e më të shpeshta, dhe disa prej tyre nuk raportohen në përputhje me detyrimet ligjore. 

Raporti evidenton edhe nivelin e ulët të ndërgjegjësimit publik për rëndësinë e mbrojtjes së të 

dhënave personale, si dhe mbrojtjen e pamjaftueshme  të  IT të  të dhënave personale brenda 

institucioneve të sektorit shtetëror. Sipas Komisionit, këta faktorë ndikojnë negativisht në 

zbatimin e politikave dhe dokumenteve strategjike kombëtare në këtë fushë.  

 

4.2  Aktivitete për harmonizim me legjislacionin e Bashkimit Evropian  

Aktivitetet për harmonizimin e legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 

legjislacionin e Bashkimit Evropian janë ngushtë të lidhura me rekomandimet dhe prioritetet 

reformuese për përafrimin e kuadrit ligjor për mbrojtjen e të dhënave personale me Rregulloren 

e Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave, si dhe me zbatimin e plotë të Ligjit për mbrojtjen e 

të dhënave personale.  

Në këtë drejtim, në prill 2022 Agjencia përgatiti një Projektligj për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, me qëllim sigurimin e pavarësisë dhe 

autonomisë së saj të plotë. Në Ligjin aktual për mbrojtjen e të dhënave personale nuk janë 

implementuar zgjidhje që i mundësojnë Agjencisë të ketë në dispozicion të gjitha burimet e 

nevojshme për kryerjen efikase të detyrave dhe kompetencave të saj. Me këto ndryshime do të 

sigurohet që Agjencia të mund të menaxhojë në mënyrë autonome dhe të pavarur burimet 

financiare dhe njerëzore, pa ndonjë ndikim nga institucionet e tjera. Ky është një element kyç 

për të garantuar objektivitetin dhe paanshmërinë e Agjencisë në punën e saj.  

Kufizimet ekzistuese buxhetore dhe numri i reduktuar i të punësuarve në Agjenci 

aktualisht pengojnë funksionimin efikas dhe realizimin efektiv të detyrave ligjore. Me 

miratimin e ligjit të propozuar, do të krijohen kushte për sigurimin e fondeve dhe burimeve 

njerëzore të mjaftueshme, duke i mundësuar Agjencisë të kryejë detyrat dhe kompetencat e saj 

në nivel të lartë, duke garantuar mbrojtjen e të dhënave personale të qytetarëve.  
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Në lidhje me miratimin e Ligjit për transpozimin e Direktivës (BE) 2016/680 të Parlamentit 

Evropian dhe Këshillit të datës 27 prill 2016 (Direktiva për zbatimin e ligjit), është përgatitur 

Projektligji për mbrojtjen e individëve në lidhje me përpunimin e të dhënave personale për 

parandalimin, hetimin, zbulimin dhe ndjekjen e veprave penale ose për zbatimin e sanksioneve 

penale, i cili u dorëzua në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për miratim. 

Megjithatë, Qeveria e tërhoqi atë nga procedura në shtator 2022 gjatë procesit të leximit të dytë 

të tekstit të ligjit. Gjatë shqyrtimit joformal të këtij ligji, Drejtoria e Përgjithshme për Drejtësi 

dhe Konsumatorë e Komisionit Evropian (DG JUST) dha opinion pozitiv gjatë procesit të 

skrenimit të legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale. Megjithatë, gjatë vitit 2025 

procesi i transpozimit të Direktivës për zbatimin e ligjit, si dhe miratimi i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, ende nuk ka filluar.  

 

4.3  NPAA –  Programi nacional për miratimin e të drejtës së Bashkimit Evropian  

Programi Kombëtar për Miratimin e Ligjit të Bashkimit Evropian (NPAA) është një 

dokument gjithëpërfshirës afatgjatë që përcakton dinamikën e harmonizimit me të drejtën e 

Bashkimit Evropian, udhëzimet strategjike, politikat, reformat, strukturat, burimet dhe afatet 

që duhet të realizohen në mënyrë që Republika e Maqedonisë së Veriut të plotësojë kushtet për 

anëtarësim në Bashkimin Evropian.  

Pas fillimit të zbatimit të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale në gusht 2021, nisi 

implementimi i tij i plotë, i parashikuar në Kapitullin 23 –  Drejtësia dhe të drejtat themelore, të 

Programit Kombëtar për Miratimin e Ligjit të Bashkimit Evropian (NPAA). Aktivitetet e 

mëtejshme të parashikuara në Programin Kombëtar dhe të zbatuara nga Agjencia përfshijnë 

implementimin e plotë të akteve nënligjore të miratuara, realizimin e mbikëqyrjeve, krijimin e 

një ekipi të trajnuar dhe të motivuar, si dhe rritjen e ndërgjegjësimit të individëve për të drejtat 

e tyre në lidhje me mbrojtjen e të dhënave personale.  

 

4.4 Supervizioni  

Supervizioni  përfaqëson një nga kompetencat kryesore të Agjencisë, përmes së cilës 

sigurohet zbatimi praktik dhe respektimi i dispozitave  për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Përmes realizimit të supervizioneve të rregullta, të jashtëzakonshme dhe kontrolluese, Agjencia 

monitoron në mënyrë të vazhdueshme përputhshmërinë e kontr olluesve  dhe përpunuesve nga 

sektori publik dhe privat, si dhe të individëve –  kontr ollues, me detyrimet ligjore, me fokus të 

veçantë mbi ligjshmërinë, drejtësinë dhe transparencën e përpunimit, si dhe mbi mbrojtjen e të 

drejtave të subjekteve të të dhënave personale.  

 

Gjatë vitit 2025, aktivitetet e Sektorit për Supervizion u fokusuan në zbulimin proaktiv të 

rreziqeve, veprimin mbi kërkesat dhe nismat, si dhe përmirësimin e praktikave tek kontr olluesit 

përmes dhënies së udhëzimeve dhe masave për harmonizim.  

 

Gjatë periudhës së raportimit u realizuan gjithsej 196 supervizione nga tre supervizorë me 

kontratë të pakufizuar dhe një supervizor me kontratë të përkohshme, gjë që tregon një volum 

të konsiderueshëm të punës duke marrë parasysh burimet e disponueshme njerëzore.  

Nga këto:  

- 17 supervizione të rregullta; dhe  

- 179 supervizione të jashtëzakonshme . 

Sa i përket përfshirjes :  

- 27 supervizione u kryen tek kontrllues  nga sektori publik;  

- 157 supervizione tek kontrllues nga sektori privat; dhe  

- 12 supervizione tek individët.  
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4.4.1 Supervizioni i rregullt   

Supervizioni i rregullt realizohet bazuar në planin vjetor dhe ka për qëllim vlerësimin 

sistematik të përputhshmërisë së kontrlluesve në sektorë të veçantë me rëndësi të posaçme.  

Gjatë vitit 2025, u realizuan 17 supervizione të rregullta në fushat e shëndetësisë, 

punësimit dhe financave.  

Shëndetësi  

Në fushën e shëndetësisë, supervizionet u fokusuan tek klinikat universitare në Shkup, si 

institucione që përpunojnë një volum të madh dhe të ndjeshëm të të dhënave personale, 

përfshirë të dhënat mbi gjendjen shëndetësore.  

Gjetjet nga supervizionet tregojnë dobësi sistematike në menaxhimin e mbrojtjes së të 

dhënave personale. Edhe pse ekzistojnë disa mekanizma formale, në praktikë mungon një 

sistem i plotë, i dokumentuar dhe funksional  për mbrojtjen e të dhë nave personale . 

Mangësitë kryesore të identifikuara janë:  

• vendosje jo e mjaftueshme institucionale e funksionit të zyrtarit për mbrojtjen e të 

dhënave personale;  

• mungesa e autorizimeve të formalizuara dhe e marrëveshjeve për konfidencialitet;  

• mungesa e trajnimeve të vazhdueshme dhe ngritjes së ndërgjegjësimit tek 

punonjësit;  

• menaxhim jo i rregullt  i sistemeve të IT  dhe masave të sigurisë;  

• mungesa e regjistrave të përpunimit dhe e një sistemi për menaxhimin e rreziqeve;  

• transparencë e pamjaftueshme ndaj pacientëve.  

Veçanërisht shqetësuese është mungesa e një qasjeje sistematike ndaj menaxhimit të 

rreziqeve dhe mungesa e procedurave për veprim në rast të cenimeve  të sigurisë,  që mund të 

ketë pasoja serioze mbi konfidencialitetin dhe integritetin e të dhënave shëndetësore.  

Punësim  

Supervizionet e rregullta tek agjencitë private të punësimit treguan se niveli i 

përputhshmërisë është përgjithësisht i ulët.  

Edhe pse këto subjekte përpunojnë një volum të konsiderueshëm të dhënash personale, u 

vunë re:  

• sistem i pamjaftueshëm i llogaridhënies;  

• ndërgjegjësim i kufizuar për detyrimet ligjore;  

• masat teknike dhe organizative të pamjaftueshme të implementuara.  

Këto gjetje tregojnë nevojën për aktivitete të fuqizuara edukative në këtë sektor.  

 

4.4.2  Supervizione të jashtëzakonshme  

Supervizioni i jashtëzakonshëm zakonisht është një supervizion  i paparalajmëruar dhe 

kryhet në rast të dorëzimit të një kërkese në përputhje me dispozitat e nenëve 93, 97 dhe 100 të 

Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, sipas iniciativës së një organi të shtetit, personi 

juridik ose fizik, sipas detyrës zyrtare ose në rast të dyshimit të supervizorit për shkelje të 

dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 

Gjatë vitit 2025 u realizuan 179 supervizione të jashtëzakonshme:  

 

51 
Supervizione  të jashtëzakonshme të kryera pas kërkesave nga qytetarët për 

konstatuar shkelje të të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale.  

43  
Supervizione të jashtëzakonshme të kryera nga iniciativa e personave fizikë ose 

juridikë.  

85  Supervizione të jashtëzakonshme të kryera sipas detyrës zyrtare.  
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Supervizione të jashtëzakonshme sipas detyrës zyrtare dhe nga iniciativa e personave 

fizikë/juridikë  

Agjencia ka ndërmarrë supervizione  të jashtëzakonshme sipas detyrës zyrtare për 

aktivitetet e mëposhtme:  

- mosraportimi i cenimeve e të sigurisë së të dhënave personale;  

- video mbikëqyrja në fushat e tregtisë, hotelerisë, shëndetësisë dhe financave.  

Agjencia ka kryer supervizione të jashtëzakonshme nga iniciativa e personave 

fizikë/juridikë, të cilat kryesisht kanë përfshirë video mbikëqyrjen në ndërtesa të banimit, 

hapësira publike dhe ambiente pune.  

Gjatë supervizioneve është vërejtur se kontrolluesit shpesh:  

- nuk sigurojnë informim adekuat për video mbikëqyrje n ; 

- nuk kanë miratuar deklaratë për privatësinë;  

- nuk përcaktojnë qartë qëllimet dhe shkallën e inç izimit.  

Për më tepër, një numër i konsiderueshëm i iniciativave janë dorëzuar nga qytetarët në 

lidhje me vendosjen e kamerave në ndërtesa të shumta banimi dhe regjistrimin e hapësirave 

publike nga individë, që tregon nevojën për rregullim dhe edukim shtesë në këtë fushë.  

• Cenim i sigurisë së të dhënave personale në një institucion publik shëndetësor,  ku për 

shkak të një sulmi ransomware u bllokuan të dhënat, gjë që përbënte cenim të 

disponueshmërisë së tyre dhe rrezik të mundshëm për konfidencialitetin dhe 

integritetin e të dhënave personale. Gjatë supervizionit u konstatuan mungesa e masave 

të përshtatshme teknike dhe organizative, si dhe gatishmëri e pamjaftueshme për 

menaxhimin e incidenteve të sigurisë.  

• Identifikim i pasaktë i pacientit në disa institucione shëndetësore,  ku për shkak të 

gabimeve në procedurat e verifikimit të identitetit, të dhënat personale të një personi u 

përpunuan në kuadër të shërbimeve mjekësore të dhëna për një person tjetër. Edhe  pse u 

krye korrigjimi pasues, është  konstatuar cenim i parimit të saktësisë dhe ligjshmërisë së 

përpunimit.  

• Publikim i vendimeve me të dhëna personale të punonjësve,  përfshirë numrin personal, 

në tabela njoftimesh dhe në grupet e Viber -it, pa zbatuar masa për minimizim in e të 

dhënave. Në këto raste është  konstatuar  se kontrolluesit  nuk siguruan një nivel të 

përshtatshëm mbrojtjeje dhe e bënë të dhënën e aksesueshme për një grup më të gjerë 

personash pa nevojë.  

• Dërgim i mesazheve marketing  të drejtpërdrejtë pa marrë  më m ar ëë pëlqim paraprak , 

ku kontro luesi t nuk mund të provonin bazën ligjore për përpunimin e të dhënave të 

kontaktit të qytetarëve, që përbën cenim të parimeve të ligjshmërisë dhe transparencës.  

• Publikim i fotografive në media elektronike pa bazë ligjore të përshtatshme, ku   nuk  

është  bë një balancim adekuat midis të drejtës për informim dhe të drejtës për mbrojtjen 

e të dhënave personale, as nuk u morën masa për mbrojtjen e identitetit të personave të 

përfshirë.  

Këto raste tregojnë se cenimet më të shpeshta rrjedhin nga procedura të brendshme të 

paqarta, mungesa e kontrolleve në përpunimin e përditshëm dhe ndërgjegjësimi i 

pamjaftueshëm për detyrimet që rrjedhin nga Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Njëkohësisht, ato theksojnë nevojën për forcimin e mekanizmave parandalues, veçanërisht në 

fushën e menaxhimit të rreziqeve, trajnimin e punonjësve dhe vendosjen e masave efektive 

teknike dhe organizative.  

Llojet e akt vendimeve të miratuara nga superviz orët në vitin 2025,  

N ë kuadër të procedurave të supervizionit të kryera, mbikëqyrësit miratuan gjithsej 176 

vendime të llojeve të ndryshme, në varësi të gjendjes faktike të konstatuar  dhe rezultatit të 

procedurave.  

Struktura e vendimeve të miratuara është si më poshtë:  
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Aktvendime  Gjithsej  
 28 

Aktvendim për pezullimin e procedurës, sepse nuk është konstatuar cenim ose 

cenimi është eliminuar gjatë supervizionit, në përputhje me nenin 107 paragrafi (2) të 

Ligjit për mbrojtjen e të d hënave  personale (LMDHP)  

10 

Aktvendime për konstimin  e cenimeve sipas nenit 107 paragrafi (3) të LMDHP  121 

Aktvendim për eliminimin e cenimeve të konstatuara sipas nenit 107 paragrafi (4) të 

LMDHP  
6 

Aktvendim për hedhjen poshtë të kërkesave për shkak të mos -eliminimit të 

mangësive, në përputhje me nenin 39 të Ligjit për Procedurë Administrative (LPA)  
3 

Aktvendim për pezullimin e procedurës për shkak të tërheqjes së kërkesës nga pala, 

në përputhje me nenin 54 paragrafi (1) të LPA  
3 

Aktvendim për ndërprerjen e procedurës për shkak të zgjidhjes së një çështjeje 

paraprake, nen 95 i LPA  
4 

Aktvendim për hedhjen poshtë të kërkesës sipas nenit 93 paragrafi (3) të LMDHP   

Aktvendim për hedhjen poshtë të kërkesës për përsëritjen e procedurës, nen 116 

paragrafi (2) i LPA  
176 

 

Nga gjithsej aktvendimet e miratuara, pjesa më e madhe (121) i përkasin aktvendimeve me 

të cilat urd hërohet eliminimi i shkeljeve  të konstatuara, gjë që tregon një funksion të qartë 

korrigjues të supervizionit dhe nevojën për harmonizim tek kontrolluesit.  

Njëkohësisht, numri i aktvendimeve për pezullimin e procedurës (28) tregon se në një 

numër rastesh kontrolluesit kanë eliminuar mangësitë gjatë vetë procedurës, gjë që evidenton 

efektin e supervizionit si një mekanizëm parandalues dhe orientues.  

 

4.4.3 . Kërkesa për ndërmarrjen e procedurës kundërvajtëse  

Gjatë vitit 2025, supervizorët dorëzuan pesë kërkesa për ndërmarrjen e procedurës 

kundërvajtëse . 

 

4.4.4. Konteste administrative  

Gjatë vitit 2025, kundër aktvendimeve të Agjencisë u paraqitën gjithsej 8 padi, me të cilat 

u iniciuan konteste administrative.  

Në të njëjtin periudhë u paraqitën edhe 2 ankimime në Gjykatën e Lartë Administrative.  

Sa i përket procedurës gjyqësore, Gjykata Administrative dha 6 aktgjykime , ndërsa 

Gjykata e  Lartë Administrative dha 5 aktgjyki me për ankimet e paraqitura. Këto aktgjykime  i 

përkasin çështjeve të vitit aktual, por edhe viteve të mëparshme.  

Në të gjitha rastet ku ka vepruar Gjykata Administrative, vendimet e marra konfirmojnë 

ligjshmërinë e aktvendimeve të Agjencisë.  

Sa i përket procedurës në Gjykatën e Lartë Administrative, me katër aktgjykime  u 

konfirmuan aktvendimet e Gjykatës Administrative, ndërsa në një rast vendimi u rrëzua.  

Këto tregues evidentojnë një nivel të lartë të qëndrueshmërisë juridike të aktvendimeve 

të Agjencisë, si dhe një zbatim konsistent të dispozitave ligjore në veprimtarinë e saj.  

 

4.4.5. Kërkesa të tjera nga personat fizikë dhe juridikë  

Gjatë vitit 2025, Sektori i supervizionit veproi mbi gjithsej 89 kërkesa të paraqitura nga 

personat fizikë, të cilat nuk përbënin iniciativa formale për inicimin  e supervizionit, por lidhnin 

me nevojën për sqarime dhe udhëzime shtesë në lidhje me ushtrimin e të drejtave të 

përcaktuara me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave  personale . 

Për këto kërkesa, parashtruesve  u dhanë udhëzime dhe sqarime të përshtatshme mbi 

mënyrën, procedurën dhe subjektet kompetente përpara të cilëve mund të ushtrojnë të drejtat e 
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tyre, veçanërisht në lidhje me të drejtën e qasjes, korrigjimit, fshirjes dhe të drejtën për të bërë 

ankesë . 

Veprimi mbi këto kërkesa përbën një segment të rëndësishëm të rolit parandalues dhe 

këshillues të Agjencisë, i orientuar drejt rritjes së vetëdijes së qytetarëve dhe nxitjes së zbatimit 

të duhur të dispozitave për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 

4.4.6. Cenim i sigurisë së të dhënave personale  

Sipas nenit 37 të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave  personale , në rast të cenimit të sigurisë 

së të dhënave personale, kontrolluesi është i detyruar të njoftojë menjëherë Agjencinë, dhe jo 

më vonë se 72 orë nga momenti kur u bë i ditur për këtë, për cenimin e sigurisë së të dhënave 

personale, përveç nëse nuk ekziston mundësia që cenimi i sigurisë të krijojë rrezik për të drejtat 

dhe liritë e personave fizikë.  

Gjatë vitit 2025, Agjencia mori gjithsej 11 njoftime për cenim të sigurisë së të dhënave 

personale (7 nga sektori privat dhe 4 nga sektori publik).  

Edhe pse ky numër është relativisht i vogël, ai tregon një ndërgjegjësim të pamjaftueshëm 

tek kontrolluesit për detyrimin e njoftimit.  

Shkaqet më të zakonshme të cenimeve ishin:  

- sulme ransomware;  

- qasje e paautorizuar;  

- gabime teknike dhe njerëzore;  

- keqpërdorim i të dhënave personale.  

  

4.4.7  Procedurë për kundërvajtje  

Për shkak të largimit të vazhdueshëm të punonjësve (juristë të diplo muar me provim të 

kryer të jurisprudencës  dhe me përvojë të gjatë pune në Agjenci), funksioni mi i Komisionit për 

vendosje  mbi kundërvajtje në Agjenci (Komis ioni për kundërvajtje) është cënuar plotësisht, si  

rezultat i kësaj gjendjeje, gjatë vitit 2025 Komisioni për kundërvajtje ka mundur  ligjërisht të 

vepronte dhe të vendoste vetëm për 5 (pesë) kërkesa për ndërmarrjen e procedurës 

kundërvajtëse të paraqitura gjatë vitit 2025 (nga të cilat 4 (katër) u paraqitën në tremujorin e 

fundit të vitit 2025) dhe për 1 (një) kërkesë të paraqitur në fund të vitit 2024.  

Sa i përket këtyre kërkesave, Komisioni për kundërvajtje ka nxjerrë 3 (tre) aktvendime, dhe 

ato janë si më poshtë:  

- Për kundërvajtje sipas nenit 111, paragrafi (1), pika 1) dhe 4) të Ligjit për mbrojtjen e të 

dhënave  personale , që do të thotë në kundërshtim me nenet 9 dhe 13 të LMDHP -së, u 

mbledhën dhe përpunuan kategori të veçanta të të dhënave personale (të dhëna gjenetike –  

tamponë) të 166 personave të mitur, pa përdorur masa të përshtatshme mbrojtëse për të 

drejtat dhe interesat e tyre sipas dispozitave për mbrojtjen e të dhënave personale. Për 

subjektin juridik –  kontrollues u shqiptoi gjobë proporcionale në shumën prej 1.707.565,12 

denarë nga të ardhurat totale vjetore të vitit të mëparshëm, ndërsa për personin p ërgjegjës 

në subjektin juridik shqiptoi gjobë n në shumën prej 350 eurosh dhe pë r personin fizik –  

kontrollues  shqiptoi gjobë n në shumën prej 250 eurosh;  

- Për kundërvajtje sipas nenit 110, paragrafi (1), pika 20 dhe paragrafi (4) të LMDHP -së, për 

shkak se nuk u mundësua kryerja e supervizionit jashtëzakonshëm nga supervizorët e 

Agjencisë. Për personin fizik –  kontrollues u shqiptoi gjobë proporcionale në shumën prej 

250 eurosh ;  

- Kërkesa për veprimin  e procedurës kundërvajtëse u hodh poshtë, sepse sipas nenit 58, 

paragrafi (8), në lidhje me nenin 87 të Ligjit për kundërvajtjet, nuk ekzistonin kushtet për 

ndërmarrjen e procedurës kundërvajtëse, dmth. veprimet e përshkruara në Kërkesë nuk 

përbënin kundërvajtje në momentin e paraqitjes së saj.  
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- Sa i përket këtyre 3 (tre) aktvendimeve të Komisionit për kundërvajtje, për 1 (një) aktvendim 

nuk u ndërmor kontest  administrative dhe ai u bë i formës së prerë dhe ekzekutueshëm, 

dmth. personi fizik –  kontrollues pagoi gjobën e shqiptuar brenda afatit ligjor, ndërsa për 2 

(dy) aktvendime u ndërmorrën konteste administrative dhe procedura është ende në 

zhvillim para Gjykatës Administrative të Republikës së Maqedonisë së Veriut.  

- Sa i përket 3 (tre) kërkesave të tjera, procedura është ende në zhvillim para Komisionit për 

kundërvajtje.  

Nga ana e Gjykatës Administrative të Republikës së Maqedonisë së Veriut është marrë 1 

(një) vendim nga një kontest administrativ i iniciuar në vitin 2019, me të cilin vendimi i 

Komisionit për kundërvajtje u rrëzua dhe u vendos që subjekti juridik dhe personi përgjegjës në 

të të lirohen nga përgjegjësia për kundërvajtje.  

 

4.5  Harmonizimi i rregulloreve  sektoriale  

Ligjet dhe aktet e tjera me të cilat rregullohet mbledhja, përpunimi, ruajtja, përdorimi dhe 

dorëzimi i të dhënave personale duhet të jenë të harmonizuara me dispozitat e Ligjit për 

mbrojtjen e të dhënave  personale . 

Në këtë drejtim, Agjencia ka miratuar një Vendim për përcaktimin e Metodologjisë për 

harmonizimin e legjislacionit sektorial 4. Metodologjia për harmonizimin e legjislacionit 

sektorial përmban udhëzime për zbatimin praktik të nenit 10, paragrafi (3) të LMDHP -së. Këto 

udhëzime rregullojnë procedurat e ministrive në proceset e harmonizimit të legjislacionit 

sektorial, duke përfshirë kontrollin e ligjeve ekzistuese, si dhe realizimin e Vlerësimit të 

ndikimit të ligjeve në aspektin e mbrojtjes së të dhënave personale, në përputhje me përvojat 

pozitive nga praktika në Bashkimin Evropian dhe vendet anëtare të tij, si dhe me legjislacionin 

përkatës.  

Si fokus kryesor i Agjencisë për zbatimin e dispoizitav e për mbrojtjen e të dhënave 

personale, dhe një nga aktivitetet prioritare sipas Programit të Punës së Agjencisë për vitin 

2025, ishte promovimi i Metodologjisë për harmonizimin e legjislacionit sektorial lidhur me 

përgatitjen e vlerësimeve të ndikimit nga ana e propozuesve (ministrive) gjatë konceptimit të 

projekteve të ligjeve që rregullojnë mbledhjen, përpunimin, ruajtjen, përdorimin dhe dorëzimin e 

të dhënave personale.  

Në këtë kontekst, Agjencia ofronte udhëzime për ministritë se si të kryejnë vlerësimin, 

gjegjësisht  mënyrën e qasjes dhe realizimit të tij, në mënyrë që të përfshihen dhe zhvillohen të 

gjitha çështjet lidhur me përpunimin e të dhënave personale, dhe mbi bazën e vlerësimit të kryer 

të mund të konceptohen zgjidhje normative në ligjet përkatëse.  

Gjithashtu, për të mundësuar që Agjencia të ushtrojë plotësisht kompetencat e saj, 

veçanërisht në dhënien e mendimeve mbi projektligjet në fushën e mbrojtjes së të dhënave 

personale, është e nevojshme të rikthehet vendimi normativ i mëparshëm që ekzistonte në 

Rregulloren e Punës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 68, paragrafët 1 

dhe 3), që materialet që rregullojnë çështje nga fusha e mbrojtjes së të dhënave personale të mos 

shqyrtohen në seancat e organeve punuese dhe të Qeverisë pa pasur më parë mendim nga 

Agjencia.  

Për këtë arsye, është e nevojshme të plotësohet neni 24 i Rregullores së Punës së Qeverisë 

së Republikës së Maqedonisë së Veriut ( ,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

nr. 276/24), me qëllim rregullimin e detyrimit për të dorëzuar te Agjencia mendimin për të gjitha 

materialet që rregullojnë çështje nga fusha e mbrojtjes së të dhënave personale, para se të 

shqyrtohen në seancat e organeve punuese dhe të Qeverisë, në mënyrë që të sigurohet 

konsistenca në sistemin ligjor të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe zbatimi i 

 
4 Gazeta Z yrtare e R epublikës së Maqedonisë së V eriut“ N r. 38/22  
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qëndrueshëm i parimeve dhe dispozitave  për mbrojtjen e të dhënave personale të parashikuara 

në ligjet përkatëse . 

 

4.5.1  Mendime , konsultime, sugjerime organeve të pushtetit qendror dhe organeve 

shtetërore  

Agjencia, në kuadër të kompetencave të saj të përcaktuara me mbrojtjen e të dhënave  

personale , jep mendime, qoftë me iniciativë të vetvetes, qoftë pas kërkesës, për Kuvendin e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe për 

institucionet dhe organet e tjera, lidhur me masat legjislative dhe administrative për mbrojtjen 

e të drejtave dhe lirive të individëve në lidhje me përpunimin e të dhënave personale, si dhe për 

propozimet e aktit ligjor dhe nënligjor në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale.  

Gjatë vitit 2025, Agjencia ka dhënë 15 mendime mbi projektligje dhe akte nënligjore që 

lidhen me mbrojtjen e të dhënave personale ose që në çfarëdo mënyre ndikojnë në këtë fushë.  

Përmbledhja e mendimeve të dhëna mbi projektligjet dhe aktet nënligjore është paraqitur 

në pjesën Shtojca, si Shtojca nr. 1 1. 

Organet e pushtetit shtetëror, gjatë përgatitjes së projektligjeve ose akteve nënligjore që 

lidhen me përpunimin e të dhënave personale, mund të konsultohen me Agjencinë, me qëllim që 

të lehtësohet zbatimi i parimeve të mbrojtjes  së të dhënave personale sipas dispozitave  të 

parashikuara në LMDHP.  

Gjatë vitit 2025, Agjencisë i është dorëzuar një kërkesë për konsultim (udhëzime) lidhur 

me projektligjet dhe aktet nënligjore nga organet e pushtetit shtetëror.  

Në këtë kontekst, mbetet e detyrueshme dhe e nevojshme që ministritë të identifikojnë 

ligjet ekzistuese që duhet të ndryshohen ose plotësohen, në mënyrë që të harmonizohen me 

dispozitat e LMDHP -së, si dhe të kryejnë kontroll mbi ligjet ekzistuese nga perspektiva e 

përpunimit të të dhënave personale sipas Metodologjisë për harmonizimin e legjislacionit 

sektorial.  

 

4.5.2  Njoftime, udhëzime, përgjigje, sugjerime dhe ur dhëresa të dhëna kontrolluesve 

përkatë sisht përpunuesve  

Një pjesë e detyrave të Agjencisë është të monitorojë dhe të zbatojë Ligjin  për  mbrojtjen e 

të dhënave  personale , si dhe të promovojë ndërgjegjësimin publik dhe vlerësimin e rreziqeve, 

rregullave, masave mbrojtëse dhe të drejtave në lidhje me përpunimin e të dhënave personale.  

Kontrolluesve dhe përpunuesve u janë dhënë udhëzime, njoftime dhe përgjigje, dhe në 

veçanti:  

- 319 udhëzime/njoftime/përgjigje janë dhënë lidhur me vlerësimin e ndikimit mbi 

mbrojtjen e të dhënave personale, duke përfshirë: mënyrën e përgatitjes së tij, rastet kur është i 

detyrueshëm dhe përmbajtjen që duhet të ketë metodologjia për realizimin e këtij procesi;rastet 

kur është i detyrueshëm emërimi i oficerit për mbrojtjen e të dhënave personale, dhe si të bëhet 

analiza për të vlerësuar nëse duhet të emërohet një i tillë;mënyrën e analizës dhe kërkesat gjatë 

angazhimit të përpunuesve;rregullimin e marrëdhënieve midis kontrolluesit dhe 

përpunuesit;rregullimin e mënyrës së shkëmbimit të të dhënave personale;aspektet që duhet të 

merren parasysh para fillimit të përdorimit të zgjidhjeve teknologjike të reja për përpunimin e 

të dhënave personale; dhënien e të dhënave për përdorim;përpunimin e të dhënave personale 

bazuar në pëlqim, duke përfshirë parimet për krijimin dhe përdorimin e tij; mënyrën e 

informimit paraprak të subjekteve të të dhënave personale dhe sigurimin e informacioneve 

transparente mbi përpunimin e të dhënave të tyre; përpunimin e kategorive të veçanta të të 

dhënave personale, sidomos të dhënat biometrike; mënyrën e zbatimit të Rregullores për 

Sigurinë e Përpu nimit të të Dhënave Personale ( „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut”, nr. 266/24); rregullimin e përpunimit të të dhënave personale përmes krijimit të 
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sistemeve për video -mbykëqyrje  dhe mënyrën se si subjektet e të dhënave mund të ushtrojnë të 

drejtat e tyre sipas legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.  

Këto rezultate Agjencia i arriti brenda burimeve të saj të disponueshme, pavarësisht 

zvogëlimit të funksionalitetit të saj, për shkak të largimit të pothuajse të gjithë stafit (juristë të 

diplomuar me përvojë shumëvjeçare në Agjenci) nga Sektori për Çështje Juridike dhe të 

Përgjithshme. Aktualisht, në sektor ka vetëm një punonjës me përvojë shumëvjeçare në Agjenci, 

i cili nuk është jurist i diplomuar, dhe që përgatit udhëzime, njoftime dhe përgjigje.  

 

4.5.3  Trajtimi i parashtresave  

Numri i përgjithshëm i parashtresave të dorëzuara  në vitiin 2025  ishte 147, nga të cilat:  

- 141 parashtresë janë  dorëzua r nga persona fizikë;  

- 6 parashtresa janë  dorëzua r nga persona juridikë.  

- Nga këto parashtresa:  

- 124  parashtresa janë dorëzuar  në formë elektronike;  

- 23  parashtresa janë dorëzuan në formë të shkruar .  

Të gjitha parashtresat e pranuara lidhen me përpunimin e paautorizuar të të dhënave 

personale në rrjetet sociale.  

Përmbledhja e procedurës së trajtimit të parashtresave dhe mënyrës së dorëzimit të tyre 

është dhënë në pjesën Shtojcat, si Shtojca nr. 1 3 dhe 14. 

 

4.5.4  Parashtresat në lidhje me rrjetet sociale  

Në vitin 2025, numri i parashtresave dhe ankesave nga qytetarët lidhur me rrjetet sociale 

ishte 229.  

Sipas shkakut të dorëzimit të parashtresave, më të zakonshmet ishin:  

- Parashtresat nga persona fizikë lidhur me profile të rreme;  

- Parashtresat për profile të komprometuara (hacked);  

- Parashtresat për publikimin e fotografive, videove dhe audio regjistrimeve të 

personave të tjerë në profilet e rrjeteve sociale;  

- Parashtresat për fyerje, shpifje dhe shantazh online.  

Nga këto:  

 

8 parashtresa lidhen me zbardhjen e identitetit të kryesve të shkeljeve;  

4  parashtresa kërkojnë udhëzime për mbrojtjen gjatë përdorimit të rrjeteve sociale.  

 

Nga numri total i parashtresave, 8  lidhen me shkeljen e të drejtës për mbrojtjen e të 

dhënave personale të fëmijëve në rrjetet sociale.Sipas rrjetit social përkatës:Facebook –  132 

parashtresa;Instagram –  71 parashtresë;  Të tjera (YouTube, TikTok, X/Twitter, Snapchat, etj.) –  

26  parashtresa.  

Në tetor 2025, Agjencia publikoi një njoftim për qytetarët lidhur me kërkesat gjithnjë e më 

të shpeshta për heqjen e profileve të rreme ose të komprometuara në rrjetet sociale. Në njoftim, 

qytetarët u informuan se, sipas politikave të platformave përkatëse, ata duhet të dorëzojnë 

kërkesat drejtpërdrejt te rrjetet sociale, dhe jo përmes ndërmjetësimit të Agjencisë. Kjo sepse 

Agjencia nuk ka kompetencë të veprojë në rastet e keqpërdorimit të profileve online, 

domethënë nuk kryen fshirje, rikthim ose bllokim të profileve.  

Në faqen zyrtare të Agjencisë janë publikuar udhëzime të detajuara për si të raportoni një 

profil në rrjetet sociale në mënyrë të sigurt dhe të rregullt, të cilat janë të destinuara për të 

gjithë personat që dëshirojnë të raportojnë profile në platformat si: Facebook, Instagram, 

TikTok, X/Twitter, YouTube dhe të tjera.  

Përmbledhja e parashtresave lidhur me rrjetet sociale është dhënë në pjesën Shtojcat, si 

Shtojca nr. 15 



 

20  

 

4.5.5  Lëshimi i autorizimeve për përpunimin e të dhënave personale  

Në vitin 2025, u dorëzua një kërkesë për marrjen e miratimit nga Agjencia sipas nenit 84 

të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, e cila kërkesë u tërhoq nga kontrolluesi, sepse 

proceset e planifikuara të përpunimit të të dhënave personale nuk përfshinin përpunimin e të 

dhënave biometrike sipas rregullave të parashikuara në aktet ligjore për mbrojtjen e të dhënave 

personale.  

 

4.6  Qasje e lirë në informa tat me karakter  publik  

Gjatë vitit 2025, në Agjenci  u dorëzuan gjithsej 3 (tre) kërkesa për qasje të lirë në informata  

me karakter  publik, të cilave u përgjigjën pozitivisht të gjitha kërkesat. Gjatë këtij periudhe, 

kundër vendimeve të Agjencisë nuk u parashtruan ankes a tek Agjencia për mbrojtjen e s ë 

drejtës  për qasje të lirë në informata me karakter  publik.  

Në përgjithësi, këto kërkesa lidhen me informacione për vendime, aktvendime ose 

përgjigje të Agjencisë mbi paraqitjet, qasje në aktvendime të marra nga Agjencia me të cilat një 

punonjësi i saj i është paguar shpërblim jubilar sipas dispozitave të Kolektivitetit të 

Përgjithshëm për sektorin publik, si dhe qasje në dokumentacion për procedura të iniciuara me 

kërkesa të dorëzuara tek Agjencia.  

 

4.7  Marrëdhëniet me publikun  

Agjencia informon publikun për të gjitha informacionet relevante rreth punës së saj 

përmes kanaleve digjitale të vet, duke përfshirë ueb -faqen www.azlp.mk  dhe profilet në rrje tet 

sociale Facebook dhe Linkedi n. Ueb -faqja e Agjencisë azhurnohet në mënyrë të vazhdueshme 

me përmbajtje të dobishme si lajme, njoftime, kumtesa, këshilla, udhëzues, opinionet, vendimet 

dhe rekomandimet, në mënyrë që individët, kontrollorët, përpunuesit dhe oficerët për mbrojtjen 

e të dhënave personale të jenë në dijeni të aktiviteteve dhe zhvillimeve më të fundit, si dhe të 

gjitha ndryshimet në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale.  

Në ueb -faqe, të interesuarit mund të përdorin edhe mjetin e -mësim, i cili ofron burime të 

dobishme për qytetarët, kompanitë, organizatat dhe institucionet që përpunojnë të dhëna 

personale, përgjigje për pyetjet më të shpeshta mbi mbrojtjen e të dhënave personale në situata 

të ndryshme, si dhe mundësi për verifikimin e aspekteve të ndryshme të sistemit të mbrojtjes së 

të dhënave personale.  

 

Në këtë kontekst, më poshtë jepet një përmbledhje e aktiviteteve të Agjencisë gjatë vitit 

2025, të organizuara për të promovuar dhe rritur ndërgjegjësimin publik për mbrojtjen e të 

dhënave personale dhe pjesëmarrjen në ngjarje:  

Çdo vit, Agjencia shënon 28 janarin, Ditën Evropiane të Mbrojtjes së të Dhënave 

Personale. Në këtë ditë, në bashkëpunim me Shoqërinë Gjermane për Bashkëpunim 

Ndërkombëtar (GIZ), organizohen ngjarje ku promovohen tre materiale edukative video të 

krijuara për të rritur ndërgjegjësimin publik për rëndësinë e mbrojtjes së të dhënave personale 

dhe privatësisë në jetën e përditshme. Videot ofrojnë informacion mbi parimet bazë të mbrojtjes 

së të dhënave personale përmes shembujve praktik dhe shpjegimeve të qarta, dhe synojnë të 

ndihmojnë kontrollorët dhe qytetarët të kuptojnë praktikat më të mira për mbrojtjen e të 

dhënave personale, rreziqet potenciale nga keqpërdorimi dhe mënyrat e zbatimit të masave të 

sigurisë në aktivitetet e përditshme. Materialet video janë të disponueshme në ueb -faqen e 

Agjencisë dhe në mediat e tjera.  

Më 11 shkurt 2025 –  Për Ditën Ndërkombëtare të Internetit më të Sigurt, përfaqësues të 

Agjencisë mbajtën ligjërata në gjuhën maqedonase dhe shqipe me temë: “Mbrojtja e të dhënave 

personale gjatë përdorimit të inte rnetit” në shkollat fillore: SHFK  “Kuzman Josifovski –  Pitu” 

(Kisela Voda, Shkup), SHFK  “Fan S. Noli” (Trebosh, Zhelinë), dhe SHFK  “Fan S. Noli” (Pal latic ë, 

http://www.azlp.mk/
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Zhelin ë). Nxënësit u informuan për punën e Agjencisë në mbrojtjen e të dhënave personale dhe 

morën këshilla praktike për ruajtjen e privatësisë dhe identitetit në internet, si dhe për masat e 

sigurisë në përdorimin e rrjeteve sociale.  

Më 16 prill 2025 –  U mbajt mëngjesi pune me temë: “Pavarësia e Agjencisë për Mbrojtjen e 

të Dhënave Personale –  kusht për mbrojtje efektive”, në bashkëpunim me Qendrën për 

Hulumtime dhe Analiza Ligjore ( QHAL) dhe Shoqatën e Juristë ve të  Rinjë  të Maqedonisë 

(S hJR M). N ë ngjarje  morën pjesë edhe përfaqësues të Ministrisë së Administratës Publike, 

Ministrisë së Drejtësisë, si dhe gazetarë nga mediat kombëtare. Qëllimi ishte shqyrtimi i sfidave 

kryesore me të cilat përballet Agjencia dhe identifikimi i hapave konkret për sigurimin e 

pavarësisë funksionale dhe financiare si kusht për mbrojtjen efektive të të dhënave personale.  

Më 26 maj 2025 –  Pjesëmarrje në tryezën e rrumbullakët “Sfida në alarmimin kombëtar 

për fëmijët e zhdukur”, organizuar nga shoqata qytetare “Gazetarë për të Drejtat e Njeriut” në 

Shkup, në kuadër të Ditës Ndërkombëtare për Fëmijë të Zhdukur (25 maj). Diskutimi përfshiu 

mundësitë dhe sfidat për përputhjen ligjore dhe harmonizimin e sistemit kombëtar për 

alarmimin e fëmijëve të zhdukur.  

Më 11 gusht 2025 –  Prezantimi i Strategjisë për zbatimin e të drejtave për mbrojtjen e të 

dhënave personale në RMV -së  2025 –2030 në komunën e Kumanovës, për kryetarët e komunave, 

sekretarët dhe oficerët për mbrojtjen e të dhënave personale nga gjashtë komunat e rajonit të 

Veri -lindjes, si dhe për oficerët dhe administratorët e sistemeve informatike nga këto  komuna 

dhe SPB -së  Kumanovë.  

Në kuadër të 20 -vjetorit të Agjencisë, u organizuan aktivitete edukative në shkolla fillore 

me temë: “Si të mbrojmë të dhënat tona personale në internet”, duke përfshirë nxënës të klasave 

të katërta deri të tetëta në SHFK “Kiril i Metodij” (Sveti Nikol lë ), SHFK “Metodi Mitevski –  Brico” 

(Lozovo) dhe SHFK  “Koço Racin” (Kratovë). Nxënësit morën materiale informuese mbi 

privatësinë e fëmijëve dhe të rinjve në botën e teknologjive moderne –  internet dhe rrjete 

sociale.  

Më 18 dhjetor 2025 –  Pjesëmarrje në promovimin e mjetit IT për monitorimin e zbatimit të 

Strategjisë për Reformën e Administratës Publike (RAP) në Shkup, me qëllim promovimin e 

transformimit digjital në administratë.  

Më 22 dhjetor 2025 –  Agjencia morri pjesë në dialogun politik: Diskutim mbi Raportin në 

Hije për Kapitullin 23 për periudhën tetor 2024 –  shtator 2025”, organizuar në kuadër të 

projektit “Ndërtojmë ura për një të ardhme të përbashkët: Sundimi i ligjit dhe integrimi në BE”, 

financuar nga Bashkimi Evropian. Projekti ka për qëllim mbështetjen e reformave të 

qëndrueshme për sundimin e ligjit në perspektivën e integrimit në BE.  

 

4.7.1  Bashkëpunimi me media t 

Edhe gjatë vitit 2025, Agjencia mbeti transparente dhe e hapur për bashkëpunim me 

mediat elektronike dhe të shkruara, duke u përgjigjur në 23  kërkesa të gazetarëve për pyetje 

lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale. Pyetjet e gazetarëve lidhen me mbrojtjen e të 

dhënave mjekësore nga sulmet kibernetike, keqpërdorimin e identitetit të personave publikë në 

platformat e tregtimit të aksioneve ose parave, aksidentet e rreme të trafikut dhe 

keqpërdorimin e të dhënave personale të qytetarëve, keqpërdorime në rrjetet sociale (Facebook, 

Instagram, TikTok), si dhe për njoftimet e reja për raportimin e keqpërdorimeve në rrjetet 

sociale, pyetje lidhur me projektin “Qytet i Sigurt”, statistika mbi punën e Agjencisë etj.  

Agjencia u përgjigj aktivisht edhe në ftesat e televiziveve dhe platformave online për 

pjesëmarrje në emisione dhe dhënien e intervistave:  

Më 28 janar 2025 –  Për Ditën Evropiane të Mbrojtjes së të Dhënave Personale, përfaqësues 

i Agjencisë mori pjesë në një emision të mëngjesit në TV Alfa. Gjatë emisionit u diskutua për 

rëndësinë e mbrojtjes së privatësisë dhe të dhënave personale, u shpjeguan kompetencat e 
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Agjencisë dhe rastet kur qytetarët duhet të paraqesin kërkesa për konstatuar shkelje të Ligjit 

për Mbrojtjen e të Dhënave Personale.  

Më 6 shkurt 2025 –  Përfaqësuesi i Agjencisë realizoi një reportazh për organizatën 

ndërkombëtare amerikane Voice of America (VOA), duke dhënë përgjigje mbi Strategjinë për 

zbatimin e të drejtave për mbrojtjen e të dhënave personale për periudhën 2025 –2030, numrin e 

qytetarëve maqedonas që raportuan shkelje të të drejtave të tyre për mbrojtjen e të dhënave 

personale në vitin 2024, llojet më të zakonshme të shkeljeve dhe nivelin e ndërgjegjësimit të 

qytetarëve për mbrojtjen e të dhënave personale.  

Më 9 mars 2025 –  Përfaqësues i Agjencisë mori pjesë në programin “Lajmet Qendrore” në 

MRTV1, ku u diskutua për numrin e raporteve nga qytetarët, mashtrimet online, kompetencat e 

Agjencisë dhe kapacitetet e reduktuara të saj për shkak të mungesës së burimeve njerëzore dhe 

autonomisë.  

Më 25 qershor 2025 –  Portali Goce.mk publikoi një intervistë me përfaqësues të Agjencisë 

mbi keqpërdorimet e të dhënave personale të qytetarëve në rrjetet sociale, ndërgjegjësimin e të 

rinjve për sigurinë kibernetike dhe mbrojtjen e identitetit personal në internet.  

Redaksia e emisionit të mëngjesit “Maqedonia në mëngjes” në MRTV1 ftoi një përfaqësues 

të Agjencisë për të dhënë përgjigje në pyetje lidhur me digjitalizimin dhe sigurinë e 

aplikacioneve shëndetësore në lidhje me mbrojtjen e të dhënave, si dhe harmonizimin e 

legjislacionit kombëtar me Rregulloren Europiane për Hapësirë n e të Dhënave Shëndetësore 

(R EHD hS h). 

Ky lloj aktiviteti  ndihmon Agjencinë të arrijë një audiencë më të gjer ë dhe kontribuon në 

zbatimin e objektivit s trategjik të tretë nga Strategjia 2025 –2030, që është rritja e vazhdueshme 

e kulturës për mbrojtjen e të dhënave personale përmes aktiviteteve promovuese që rrisin 

transparencën e punës së Agjencisë.  

 

4.7.2  Komunikimi me palët  

Gjatë vitit 2025, për shkak të interesit të vazhdueshëm dhe pyetjeve të shumta nga 

individët dhe subjektet juridike lidhur me rregulloret për mbrojtjen e të dhënave personale, 

Agjencia vazhdoi të ofrojë informacione për palët përmes komunikimit elektronik dhe 

kontakteve telefonike. Përveç kësaj, u zhvilluan rregullisht konsultime në ambientet e 

Agjencisë, si me individë, ashtu edhe me përfaqësues të subjekteve juridike.  

Shumica e interesit ishte e fokusuar tek temat si: detyrimet ligjore për vendosjen e një 

sistemi të video mbikëqyrjes ; ankesat lidhur me përpunimin e të dhënave personale në rrjetet 

sociale; detyrimet e kontrollorëve dhe përpunuesve gjatë përpunimit të të dhënave personale; 

rregullat për transferimin e të dhënave personale; mënyra e harmonizimit të subjekteve juridike 

me dispozitat  për mbrojtjen e të dhënave personale; caktimi  i oficerit për mbrojtjen e të dhënave 

personale; ushtrimi i të drejtave të qytetarëve sipas Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale , 

si dhe pyetje të lidhura me kompetencat e Agjencisë dhe rastet kur qytetarët mund t’i drejtohen 

asaj.  

Informacione të dhëna  për palët përmes telefonit: 622  kontakte  

Konsultime të mbajtura me palët në ambientet e Agjencisë: 75 

 

4.8  Njoftimi për përpunimin e të dhënave personale me rrezik të lartë  

Gjatë vitit 202 5 janë dorëzuar gjithsej 5 njoftime/kërkesa nga kontroll uesit  lidhur me 

Evidencën e përmbledhjeve të të dhënave personale me rr ezik të lartë, i cili mbahet nga Agjencia 

në përputhje me nenin 71 paragrafi (3) të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, si më 

poshtë:  

• 4 Njoftimet për përpunimin e të dhënave personale me rrezik të lartë ; 

• 1 Kërkes ë për ndryshimin e parametrave të hyrjes në Evidencën e përmbledhjeve të të 

dhënave personale me rrezik  të lartë.  
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4.9  Personi i autorizuar për mbrojtjen e të dhënave personale ( oficer i  për mbrojtjen e të 

dhënave personale)   

Gjatë vitit 2025, nga kontrolluesit u dorëzuan gjithsej 441 shkresa/kërkesa/njoftime për 

caktimin  e oficerit për mbrojtjen e të dhënave personale, me qëllim regjistrimin në Regjistrin e 

oficerëve për mbrojtjen e të dhënave personale, i cili udhëhiqet  nga Agjencia në përputhje me 

nenin 68 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale , dhe i cili publikohet 

gjithashtu në ueb -faqen www.azlp.mk   

 

Në këtë Regjistër, gjatë vitit 2025 janë regjistruar 179 oficerë të rinj, ndërsa lidhur me 29 

njoftime, Agjencia u ka dërguar kontrolluesve njoftime shtesë për detyrimin ligjor për të 

dorëzuar edhe të dhënat kontaktuese të oficerit të emëruar, si dhe për ekzistimin e konfliktit të 

interesit në rastet kur drejtuesi ( udhëheqësi) është emëruar njëkohësisht edhe si oficer.  

Pjesa tjetër e shkresave/kërkesave lidhej me:  

- ndryshimin e oficerëve;  

- detyrimet dhe kushtet për emërimin e oficerit;  

- kërkesa për fshirje  të oficerëve të emëruar nga regjistri ; 

- si dhe çështje të tjera lidhur me statusin e oficerëve.  

 

Gjatë vitit 2025, nga oficerët për mbrojtjen e të dhënave personale janë dorëzuar edhe 5 

kërkesa për aktivizimin e profilit në E -forum, me qëllim komunikimin me oficerë të tjerë të 

regjistruar dhe përdorimin e formularëve të publikuar që ndihmojnë në zbatimin më të lehtë të 

rregullave për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 

Përmbledhja e oficerëve për mbrojtjen e të dhënave personale është paraqitur në pjesën 

Shtojcat, si Shtojca nr. 17 

 

4.10  Trajnime  të realizuara   

Deri në fund të muajit dhjetor 2025, Agjencia organizoi dhe realizoi gjithsej 11 

(njëmbëdhjetë) trajnime për mbrojtjen e të dhënave personale, të destinuara për kontrolluesit 

dhe përpunuesit, prej të cilave:  

 

- 1 trajnim u zhvillua përmes platformës Zoom;  

- 1 trajnim përmes platformës Teams;  

- 9 trajnime u zhvilluan me pjesëmarrje fizike;  

 

me gjithsej 210 pjesëmarrës, si përfaqësues të 87 kontrolluesve ose përpunuesve.  

 

Duke marrë parasysh vlerësimet e pjesëmarrësve nga pyetësorët e dorëzuar për evaluim , 

si dhe interesin e vazhdueshëm të lartë për pjesëmarrje në këto trajnime, mund të konstatohet 

pa dyshim se trajnimet për mbrojtjen e të dhënave personale të realizuara nga Agjencia janë 

trajnime me cilësi të lartë dhe të vlerësuara pozitivisht.  

Kjo, para së gjithash, i atribuohet faktit se trajnimet zhvillohen nga punonjës 

profesionistë të Agjencisë, me përvojë shumëvjeçare në fushën e mbrojtjes së të dhënave 

personale, të cilët janë të përfshirë drejtpërdrejt në trajtimin e rasteve në këtë fushë.  

 

P asqyrë e trajnim eve  të realizuara nga Agjencia është dhënë në pjesën  Shtojcat, si Shtojca 

nr. 18. 

 

http://www.azlp.mk/
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4.11  Transferimi i të dhënave personale në vende të tjera   

Gjatë vitit 2025, janë trajtuar gjithsej 47 njoftime për transferimin e të dhënave personale, 

të cilat i referohen transferimit të të dhënave personale në vendet e Bashkimit Evropian dhe 

Zonës Ekonomike Evropiane, si dhe 5 (pesë) kërkesa për transferimin e të dhënave personale në 

vende të treta, për të cilat është e nevojshme që Agjencia të japë miratim në përputhje me nenin 

50 paragrafi (3) të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale . 

Gjithashtu, janë dhënë 23 mendime për kontrolluesit lidhur me çështje të ndryshme që 

kanë të bëjnë me transferimin e të dhënave personale dhe harmonizimin e dokumentacionit të 

nevojshëm.  

Sa i përket kategorive të të dhënave personale që përpunohen dhe transferohen, ato më së 

shpeshti lidhen me të dhënat personale të:  punonjësve;  kandidatëve për punësim;  

bashkëpunëtorëve të jashtëm;  klientëve  ;furnitorëve,  etj.  

Qëllimet më të zakonshme për të cilat kryhet transferimi janë:mbështetja e proceseve të 

menaxhimit të burimeve njerëzore në kompani që janë pjesë e grupeve 

ndërkombëtare;mirëmbajtja e sistemeve informatike;shërbimet në cloud (re);monitorimi dhe 

evaluimi efektiv i programeve dhe standardeve të cilësisë;përmbushja e detyrimeve 

kontraktuale;mirëmbajtja dhe mbështetja teknike.  

Gjithsej janë mbajtur 11 takime koordinuese me përfaqësues të kontrolluesve, ku janë 

trajtuar çështje të ndryshme, veçanërisht në lidhje me:sqarimin e klauzolave standarde 

kontraktuale;marrjen e masave teknike dhe organizative gjatë transferimit të të dhënave 

personale;sigurimin e dokumentacionit që dëshmon se janë ofruar garanci të përshtatshme për 

mbrojtjen e të dhënave personale.  

Pasqyrë  tabel ore është dhënë në pjesën Shtojca, si Shtojca t nr.  19, 20, 21 dhe 22 . 
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5.  AKTIVITETET PËR PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË PUNËS 

 

Në drejtim të përmirësimit të cilësisë dhe efikasitetit të punës, Agjencia vazhdoi të 

zbatojë aktivitete për të nxitur përdorimin e shërbimeve elektronike për paraqitjen e kërkesave 

dhe dorëzimin e dokumenteve. Këto aktivitete kanë për qëllim të lehtësojnë qasjen e 

kontrolluesve dhe individëve në shërbimet e Agjencisë, si dhe të kontribuojnë në komunikim 

dhe trajtim më efikas të lëndëve. Njëkohësisht, po punohet edhe në zbatimin e zgjidhjeve 

moderne teknologjike në procesin e kryerjes së supervizionit në fushën e mbrojtjes së të 

dhënave personale, në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale . 

Sipas të dhënave statistikore nga ueb -faqja zyrtare e Agjencisë, gjatë vitit 2025 janë 

regjistruar gjithsej 51.345 vizita. Pjesa më e madhe e kërkimeve ka qenë e lidhur me përmbajtjet 

që kanë të bëjnë me programet vjetore të punës së Agjencisë, aktet nënligjore, rregulloret dhe 

dokumentet e tjera relevante në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale, gjë që tregon për 

një interes të shtuar të publikut për informim dhe qasje në këto informacione.  

Gjatë vitit 2025, Agjencia promovoi vazhdimisht kulturën e mbrojtjes së të dhënave 

personale përmes ueb -faqes së saj www.azlp.mk , ku përdoruesit kanë qasje në përmbajtje të 

ndryshme që mundësojnë informim më të lehtë, si dhe në udhëzime, informacione dhe formularë 

të dedikuar për individët dhe kontrolluesit/përpunuesit. Një nga qëllimet kryesore të ueb -faqes 

është të kontribuojë në rritjen e ndërgjegjësimit te qytetarët dhe kontrolluesit për të drejtat dhe 

detyrimet e tyre që rrjedhin nga rregulloret për mbrojtjen e të dhënave personale. Për këtë 

qëllim, në ueb -faqe publikohen tema dhe materiale informative të dedikuara për palët e 

interesuara, me qëllim që ato të marrin informacione të qarta dhe gjithëpërfshirëse për 

mbrojtjen e të dhënave personale, veçanërisht në fushat ku përpunohen sasi më të mëdha të të 

dhënave personale.  

Në ueb -faqen e Agjencisë është e disponueshme edhe e -mësimorja ( https://e -

ucilnica.azlp.mk/sq/alb/  ), si një mjet edukativ online, përmes së cilës është vërejtur një rritje e 

vazhdueshme e numrit të përdoruesve që kanë përfunduar kuizet  për njohuritë në fushën e 

mbrojtjes së të dhënave personale.  

Në janar 2025, Shoqëria Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar (GIZ), në bashkëpunim 

me Agjencinë, promovoi tre video edukative për mbrojtjen e të dhënave personale në gjuhën 

maqedonase dhe shqipe, në ueb -faqen e saj dhe në kanalet e tjera mediatike të Agjencisë. Këto 

aktivitete u realizuan në kuadër të projektit „Instrumente digjitale për qeverisje ekonomike në 

Ballkanin Perëndimor“ dhe përfaqësojnë një hap të rëndësishëm drejt përmirësimit të shkrim -

leximit digjital dhe sigurisë gjatë përdorimit të shërbimeve online. Videot ofrojnë informacione 

për parimet themelore të mbrojtjes së të dhënave personale përmes shembujve praktikë dhe 

shpjegimeve të qarta, me qëllim që t’u ndihmojnë kontrolluesve dhe qytetarëve të kuptojnë 

praktikat më të mira, rreziqet potenciale dhe mënyrat për zbatimin e masave të sigurisë në 

punën e përditshme.  

Gjithashtu, në ueb -faqen e Agjencisë janë publikuar udhëzime të detajuara për raportimin 

e profileve në rrjetet sociale në internet. Këto udhëzime janë të dedikuara për të gjithë individët 

që dëshirojnë të raportojnë në mënyrë të sigurt dhe të duhur profile në platforma si Facebook, 

Instagram, TikTok, X/Twitter, YouTube dhe të tjera, pasi sipas politikave të publikuara të vetë 

platformave, individët duhet t’i paraqesin kërkesat e tyre personalisht dhe drejtpërdrejt te 

rrjetet sociale përkatëse.  

 

 

 

 

 

 

http://www.azlp.mk/
https://e-ucilnica.azlp.mk/sq/alb/
https://e-ucilnica.azlp.mk/sq/alb/
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6. BASHKËPUNIMI ME INSTITUCIONET TË TJERA DHE BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR 

 

6.1 Bashkëpunimi me institucionet të  tjera  

• Në kuadër të auditimit të performancës të realizuar nga Enti Shtetëror i Revizionit me temë 

“Mundësitë për përdorimin e inteligjencës artificiale në sektorin publik”, Agjencia mori pjesë 

aktive duke dhënë udhëzime nga fusha e mbrojtjes së të dhënave personale. Agjencia theksoi 

aspekte kyçe që duhet të përfshihen në implementimin e projekteve me IA, duke përfshirë 

vlerësimin e ndikimit në mbrojtjen e të dhënave personale (VNMDHP), zbatimin e masave 

teknike dhe organizative për mbrojtje, si dhe vendosjen e mekanizmave të llogaridhënies dhe 

transparencës në funksionimin e projekteve. Përmes këtyre konstatimeve, Agjencia theksoi se 

pa një kornizë të përshtatshme ligjore dhe standarde etike, implementimi i IA në sektorin publik 

mbetet i rrezikshëm dhe i pasigurt për të drejtat e qytetarëve.  

• Në vitin 2025 u themelua Qendra Kombëtare për Internet më të Sigurt si pikë e vetme 

kombëtare kontakti për koordinimin e mekanizmave të raportimit dhe njoftimit, si dhe për 

avancimin e kapaciteteve kombëtare për ofrimin e këshillave dhe mbështetjes për fëmijë, të rinj, 

prindër/kujdestarë, mësues dhe palë të tjera të interesuara lidhur me përdorimin e teknologjive 

dhe shërbimeve digjitale nga fëmijët. Përfaqësues nga Agjencia, si anëtarë të Qendrës 

Kombëtare, morën pjesë në një punëtori më 17 dhjetor 2025 në Shkup, ku pjesa më e madhe e 

aktivitetit ishte e përkushtuar në pjesën praktike me punë mbi skenarë dhe raportime reale. 

Pjesëmarrësit punuan mbi raste konkrete –  nga pranimi i raportimit, përmes koordinimit dhe 

veprimit, deri te eskalimi i duhur, dhe si rezultat u hartua edhe një Protokoll për raportim të 

shpejtë dhe të sigurt të materialeve për abuzim seksual të fëmijëve.  

• Më 14 tetor 2025, me kërkesë të Shoqatës Maqedonase të Juristëve të Korporatave, Agjencia 

mbajti një takim pune të dedikuar sfidave praktike me të cilat përballen juristët e kompanive 

dhe departamentet e burimeve njerëzore gjatë harmonizimit me Ligjin për mbrojtjen e të 

dhënave personale. Nga ana e Agjencisë u ofruan sqarime praktike për trajtimin e përditshëm të 

të dhënave personale në kompani, me fokus të veçantë në përpunimin e të dhënave personale të 

të punësuarve.  

• Të udhëhequr nga nevoja për bashkëpunim të ndërsjellë me institucione të tjera me qëllim 

zbatimin efikas të kompetencave të përcaktuara me ligj, duke konfirmuar angazhimin dhe 

interesin e përbashkët për avancimin e bashkëpunimit në fushën e mbrojtjes dhe përpunimit të 

të dhënave personale, Agjencia gjatë vitit 2025 nënshkroi 5 (pesë) memorandume bashkëpunimi 

me institucione, një shoqatë qytetare dhe një asociacion. Në këtë periudhë u nënshkruan 

memorandume me Shërbimin për Punë të Përgjithshme dhe të Përbashkëta pranë Qeverisë së 

RMV -së, Ministrinë e Energjetikës, Minierave dhe Burimeve Minerale, Ministrinë e 

Transformimit Digjital, Shoqatën Maqedonase të Juristëve të Korporatave dhe Qendrën për 

Internet, Zhvillim dhe Qeverisje të Mirë –  IMPETUS.  

 

6.2  Bashkëpunimi ndërkombëtar  
Bashkëpunimi me autoritetet për mbrojtjen e të dhënave personale nga rajoni 

,,Iniciativa 20i7” është një forum bashkëpunimi ndërmjet autoriteteve mbikëqyrëse për 

mbrojtjen e të dhënave personale nga rajoni i ish -Jugosllavisë, në përputhje me Deklaratën për 

bashkëpunim të autoriteteve për mbrojtjen e të dhënave personale, e cila u nënshkrua në vitin 

2017 në takimin e parë të kë saj Iniciative, me propozim të a utoritetit slloven për mbrojtjen e të 

dhënave personale. Iniciativa është krijuar në frymën e nxitjes së bashkëpunimit cilësor dhe të 

vazhdueshëm ndërmjet organeve mbikëqyrëse për mbrojtjen e të dhënave personale nga 

Maqedonia e Veriut, Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia, Mali i Zi, Serbia, Sllovenia dhe Kosova.  

Në periudhën 8 –10 shtator, në Ptuj, Republika e Sllovenisë, Agjencia me përfaqësuesit e 

saj mori pjesë në takimin e 7 -të të „Iniciativës 20i7” , i organizuar nga Komisioneri për 

Informim i Republikës së Sllovenisë. Në këtë takim u diskutuan çështje aktuale që lidhen me 
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mbrojtjen e të dhënave personale në rajon. Autoritetet mbikëqyrëse ndanë përvojat dhe 

qëndrimet e tyre mbi çështje si: harmonizimi i ligjeve kombëtare me kornizën e BE -së për 

mbrojtjen e të dhënave personale dhe modernizimi i tyre, zbatimi i strategjive për mbrojtjen e të 

dhënave personale, identifikimi i rrjedhjeve të të dhënave përmes përdorimit të platformave 

moderne, ndërveprimi midis mbrojtjes së të dhënave personale dhe inteligjencës artificiale, 

përdorimi i kamerave biometrike në hapësira publike, si dhe sfidat me të cilat përballen 

autoritetet në kushtet e burimeve të kufizuara.  

Në kuadër të aktiviteteve të saj për bashkëpunim ndërkombëtar, Agjencia iu bashkua 

iniciativës rajonale ,,Privacy4Balkans” , e cila synon forcimin e bashkëpunimit ndërmjet 

autoriteteve për mbrojtjen e të dhënave personale në rajonin e Ballkanit Perëndimor. Fillimi i 

bashkëpunimit u shënua me takimin e tretë të Iniciativës, të mbajtur më 30 tetor 2025 në 

ambientet e Komisionerit për Informim të Karakterit Publik dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale të Republikës së Serbisë në Beograd, ku morën pjesë përfaqësues nga Bosnja dhe 

Hercegovina, Mali i Zi, Serbia dhe Maqedonia e Veriut.  

Në këtë takim u trajtuan çështje që lidhen me përpunimin e të dhënave personale nga 

kompanitë multinacionale, përfshirë Meta  dhe X , veçanërisht në kontekstin e përdorimit të të 

dhënave për zhvillimin e teknologjive të inteligjencës artificiale dhe nevojën për transparencë 

më të madhe ndaj përdoruesve. Pjesëmarrësit theksuan rëndësinë e veprimit të përbashkët 

rajonal, sidomos në lidhje me detyrimin e kompanive multinacionale që përpunojnë të dhëna 

personale të qytetarëve në vendet e rajonit për të caktuar përfaqësues për mbrojtjen e të 

dhënave personale, në përputhje me legjislacionin kombëtar. Gjithashtu, u paralajmërua 

nënshkrimi i një Memorandumi Mirëkuptimi, i cili do të forcojë më tej bashkëpunimin rajonal 

dhe veprimin e koordinuar të autoriteteve mbikëqyrëse.  

Në vitin 2025, një përfaqësues i Agjencisë mori pjesë në negociatat që lidhen me 

Marrëveshjen Kornizë për tregti reciproke, të drejtë dhe të balancuar ndërmjet Republikës së 

Maqedonisë së Veriut dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës. Kontributi i Agjencisë ishte në 

aspektin e normave të Marrëveshjes që kanë të bëjnë me mbrojtjen e të dhënave personale.  

 
Komiteti Konsultativ i Konventës 108 të Këshillit të Evropës 

Çdo vit, Agjencia merr pjesë në seancat plenare të Komitetit Konsultativ të Konventës 108 

(T-PD), të cilat mbahen në Strasburg, Francë, në organizim të Këshillit të Evropës. Këtë vit, 

seanca plenare e 48 -të  u mbajt nga 17 –19 qershor, ku më 18 qershor 2025 u zhvillua edhe votimi 

për zgjedhjen e Komisionerit të ri për mbrojtjen e të dhënave personale të Këshillit të Evropës.  

Në këtë seancë u shqyrtuan një sërë çështjesh të rëndësishme në fushën e mbrojtjes së të 

dhënave personale. Ndër pikat kryesore të rendit të ditës ishin: shqyrtimi i projekt -udhëzimeve 

për parimet kryesore që lidhen me nenin 11 të Konventës së modernizuar 108+, që ka të bëjë me 

përjashtimet dhe kufizimet në zbatimin e parimeve për mbrojtjen e të dhënave personale; 

prezantimi mbi mbrojtjen e të dhënave personale në kontekstin e modeleve të mëdha gjuhësore 

(LLM); si dhe projekt -udhëzimet për mbrojtjen e të dhënave personale në kontekstin e 

neuroshkencës.  
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6.3 Pjesëmarrja e Agjencisë në ngjarje ndërkombëtare, konferenca dhe takime në fushën e 

mbrojtjes së të dhënave personale  

• Brukseli ishte mikpritës i një punëtorie të TAIEX për Aktin e Tregjeve Digjitale (DMA), në 

të cilën u mblodhën ekspertë dhe hartues të politikave për shkëmbimin e praktikave më të mira 

për harmonizimin dhe zbatimin e legjislacionit jashtë Bashkimit Evropian. Agjencia mori pjesë 

në punëtorinë e mbajtur më 4 –5 shkurt 2025, një ngjarje që ofroi platformë për ndarjen e 

përvojës së BE -së në zbatimin e Aktit të Tregjeve Digjitale dhe mbështetjen e konkurrencës së 

drejtë digjitale në nivel global.  

• Më 13 dhe 14 mars 2025 në Bruksel u mbajt Takimi i 19 -të i Nënkomitetit për drejtësi, liri 

dhe siguri me Republikën e Maqedonisë së Veriut, ku u shqyrtua zhvillimi i ngjarjeve në fushat e 

mbuluara nga Kapitujt 23 (Gjyqësori dhe të drejtat themelore) dhe 24 (Drejtësia, liria dhe siguria). 

Agjencia, më 13 mars 2025, mori pjesë në këtë takim dhe prezantoi arritjet kryesore në fushën e 

mbrojtjes së të dhënave personale për vitin 2024. Në prezantim u diskutua për miratimin e 

Strategjisë së re për zbatimin e të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale dhe u theksua 

rëndësia që Republika e Maqedonisë së Veriut sa më shpejt të miratojë Ligjin për transpozimin e 

Direktivës (BE) 2016/680 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 27 prill 2016 

(Direktiva për zbatimin e ligjit), si dhe Propozim -ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

mbrojtjen e të dhënave personale, me qëllim arritjen e harmonizimit të plotë me legjislacionin e 

BE -së.  

• Agjencia mori pjesë në Konferencën e 33 -të të organeve evropiane për mbrojtjen e të 

dhënave personale (“Konferenca pranverore”), e cila u mbajt nga 6 deri më 9 maj 2025 në Batumi, 

Gjeorgji. Konferenca pranverore është takim vjetor i të gjitha autoriteteve për mbrojtjen e të 

dhënave personale nga vendet e Bashkimit Evropian dhe jashtë EEA -së. Ajo shërben si forum 

unik pan -evropian i dedikuar për bashkëpunim praktik ndërmjet rregullatorëve, tejkalim të 

kufijve dhe nxitje të bashkëpunimit për mbrojtjen e të dhënave personale dhe privatësisë në 

Evropë. Ngjarja përbënte një platformë të rëndësishme për bashkëpunim, shkëmbim përvojash 

dhe praktikash më të mira ndërmjet autoriteteve mbikëqyrëse nga Evropa dhe më gjerë. Temat 

u fokusuan në shkëmbimin ndërkufitar të të dhënave, sfidat në fushën e inteligjencës artificiale 

dhe nevojën për forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në këtë sferë.  

• Më 1 tetor 2025, një delegacion i Agjencisë realizoi një takim bilateral në Prishtinë me 

Komisionerin për Informim dhe Privatësi të Republikës së Kosovës. Takimi u zhvillua në kuadër 

të bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ishte i orientuar drejt shkëmbimit të përvojave, 

avancimit të standardeve të përbashkëta dhe forcimit të bashkëpunimit rajonal në fushën e 

mbrojtjes së të dhënave personale. Në këtë kontekst, përfaqësuesit e Agjencisë për Informim 

dhe Privatësi të Republikës së Kosovës prezantuan “Platformën për identifikimin e rrjedhjes së 

të dhënave personale”, e cila përfaqëson një instrument për përmirësimin e mekanizmave 

mbikëqyrës dhe rritjen e efikasitetit në mbrojtjen e të dhënave personale të qytetarëve.  

• Në tetor 2025, Agjencia mori pjesë në trajnimin “Siguria e integruar kibernetike për botë 

digjitale më të sigurta”, i organizuar nga Qeveria e Singaporit. Ky trajnim u mbështet në 

përvojën e Singaporit nga programi “Smart Nation” dhe trajtoi konceptet, strategjitë, politikat, 

qeverisjen dhe aspektet teknologjike të sigurisë kibernetike përmes ndarjes së perspektivave 

mbi kërcënimet aktuale, sfidat dhe praktikat më të mira në këtë fushë.  

• Në periudhën 18 –19 nëntor 2025, Agjencia mori pjesë në Punëtorinë Evropiane për 

trajtimin e rasteve (European Case Handling Workshop –  ECHW 2025), e organizuar nga 

Agjencia për Informim dhe Privatësi e Republikës së Kosovës. Kjo punëtori përfaqëson një 

ngjarje rajonale dhe evropiane për shkëmbimin e përvojave ndërmjet autoriteteve mbikëqyrëse 

për mbrojtjen e të dhënave personale. Agjencia mori pjesë aktive dhe u prezantua me temën: 

“Përpunimi i të dhënave shëndetësore në epokën e digjitalizimit”. Në kuadër të prezantimit u 

ndanë përvojat kombëtare, sfidat dhe mundësitë në përpunimin e të dhënave shëndetësore në 
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sisteme të digjitalizuara, si dhe qasjet për përmirësimin e mbrojtjes së privatësisë në sektorin 

shëndetësor.  

• Në periudhën 2 –4 dhjetor 2025, në Bruksel u mbajt “Takimi i tretë për shkëmbimin dhe 

avancimin e njohurive në mbrojtjen e të dhënave personale”, i organizuar nga Shkolla Rajonale 

për Administratë Publike (ReSPA), programi SIGMA, Këshilli Rajonal për Bashkëpunim (RCC) 

dhe GIZ Gjeorgji, me mbështetjen e institucioneve të Bashkimit Evropian. Përfaqësues të 

Agjencisë morën pjesë dhe patën mundësi të ndajnë përvoja lidhur me metodologjinë për 

harmonizimin e legjislacionit sektorial, si dhe të prezantojnë aktivitetet aktuale në fushën e 

mbrojtjes së të dhënave personale. Në kuadër të diskutimeve u paraqitën edhe propozime për 

bashkëpunim të mëtejshëm me qëllim forcimin e kapaciteteve të Agjencisë, veçanërisht në 

kontekst të harmonizimit me standardet evropiane dhe sfidat që burojnë nga transformimi 

digjital.  

• Agjencia ka status vëzhguesi në punën e Bordit Evropian për Mbrojtjen e të Dhënave 

(EDPB), i cili është organ i pavarur për bashkëpunim ndërmjet autoriteteve mbikëqyrëse të 

vendeve anëtare të Bashkimit Evropian dhe të Zonës Ekonomike Evropiane, dhe i cili miraton 

mendime, udhëzime dhe rekomandime për zbatimin e unifikuar të Rregullores së Përgjithshme 

për Mbrojtjen e të Dhënave dhe krijimin e praktikave më të mira për zbatimin e saj. Në këtë 

drejtim, ndjekja e punës së këtij organi është me rëndësi të veçantë për Agjencinë, prandaj më 2 –

3 dhjetor 2025 një përfaqësues i saj mori pjesë në seancën e 112 -të plenare të EDPB -së në 

Bruksel, Belgjikë. Gjatë kësaj seance, EDPB miratoi rekomandime lidhur me bazën ligjore për 

kërkimin e krijimit të llogarive të përdoruesve në faqet e tregtisë elektronike. Përveç kësaj, 

EDPB zhvilloi një diskutim paraprak për propozimin e “Digital Omnibus” dhe emëroi 

zëvendëskryetarin e ri të Bordit  Evropian.  
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7.  PUNA FINANCIARE 

 

7.1  Buxheti për vitin 202 5 –  LLOGARIA Lloji 637   

Buxheti i Agjencisë (me ribalanc dhe ridedikime të miratuara) për vitin 2025 në llogarinë 637 

arrin në 21.022.000 denarë.  

Nga buxheti i përgjithshëm i Agjencisë për vitin 2025 në shumë prej 21.022.000 denarë, janë 

realizuar 94,31%, përkatësisht 19.826.284 denarë. Sa i përket realizimit të buxhetit me të gjitha 

ridedikimet e miratuara gjatë vitit 2025, 16.188.862 denarë (81,65%) e mjeteve i referohen 

realizimit të pagave dhe kompensimeve, 3.317.676 denarë (16,73%) i referohen mallrave dhe 

shërbimeve, 277.746 denarë (1,4%) i referohen zërit transfere të ndryshme, ndërsa 42.000 denarë 

(0,21%) i referohen blerjes së pajisjeve dhe makinerive.  

Në përputhje me pasqyrën e realizimit të mjeteve financiare për vitin 2025, në krahasim me 

buxhetin e miratuar për të njëjtin vit, vërehet se niveli i realizimit të buxhetit të përgjithshëm 

është 94,31%, që paraqet një përqindje të lartë realizimi dhe njëkohësisht tregon për planifikim 

real të buxhetit për vitin 2025.  

Nga të dhënat e paraqitura rezulton se buxheti i miratuar i Agjencisë për vitin 2025 është 

për 1.188.000 denarë më i lartë krahasuar me vitin 2024, gjë që vjen si rezultat i rritjes së pagave 

në mars 2025, në bazë të rritjes së pagës minimale.  

7.2  Realizimi i buxhetit për vitin 2025  –  LLOGARI A  631 

Buxheti i Agjencisë për vitin 2025 në llogarinë 631 është planifikuar në shumën prej 

4.900.000 denarë.  

Agjencia, bazuar në trajnime për mbrojtjen e të dhënave personale për përpunuesit dhe 

kontrollorët e interesuar gjatë vitit 2025, realizoi të ardhura prej 1.202.300 denarë.  

Nga buxheti i miratuar i të ardhurave të projektuar të Agjencisë për vitin 2025, në shumë 

prej 4.900.000 denarë, janë realizuar 18,72%, përkatësisht 917.297 denarë.  

Sa i përket strukturës së mjeteve të realizuara, 76,99% e mjeteve i referohen zërit mallra 

dhe shërbime (shpenzime udhëtimi dhe ditore, shërbime komunale, riparime dhe mirëmbajtje të 

përhershme për nevojat e Agjencisë), 11,53% e mjeteve i referohen transfereve të ndryshme, dhe 

11,47% për blerjen e pajisjeve dhe makinerive, si dhe investimeve dhe mjeteve jo -financiare.  

Pasqyrat e buxhetit dhe punës financiare janë dhënë në pjesën Shtojcat , si Shtojca nr.  23, 

24 , 24-a, 25, 25-a, 26, 26-a, 27, 28 dhe 29.  
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8.  KONKLUZIONE 

 

Raporti vjetor për vitin 2025 jep një pasqyrë të aktiviteteve të realizuara nga Agjencia, 

zbatimin e rregulloreve për mbrojtjen e të dhënave personale dhe supervizionet  e kryera brenda 

kompetencave ligjore. Në raport pasqyrohen gjendjet aktuale në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale, si dhe mendimet , rekomandimet dhe 

udhëzimet e dhëna nga Agjencia me qëllim përmirësimin e zbatimit të kornizës ligjore dhe 

avancimin e standardeve të mbrojtjes së të dhënave personale.  

Megjithë aktivitetet e realizuara, sfidë për Agjencinë mbeten ende burimet e kufizuara 

financiare dhe mungesa e stafit të kualifikuar, veçanërisht ekspertët në fushën e mbrojtjes së të 

dhënave personale dhe shkencave kompjuterike. Mungesa e burimeve njerëzore dhe autonomia 

financiare ndikojnë në zbatimin e plotë dhe efikas të kompetencave ligjore, si dhe në zhvillimin e 

mëtejshëm të kapaciteteve institucionale të Agjencisë.  

Në vitin 2025 filloi zbatimi i Strategjisë për implementimin e të drejtës për mbrojtjen e të 

dhënave personale për periudhën 2025 –2030, e cila përfaqëson një dokument kyç për zhvillimin 

afatgjatë dhe avancimin e mbrojtjes së të dhënave personale në vend. Për një zbatim të 

suksesshëm të kësaj strategjie, është e nevojshme miratimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, me qëllim të sigurohet autonomia dhe 

pavarësia e plotë e Agjencisë. Në Ligjin aktual ende nuk janë implementuar zgjidhje që i 

mundësojnë Agjencisë të disponojë të gjitha resurset e nevojshme për të kryer në mënyrë 

efikase detyrat dhe kompetencat e saj. Me ndryshimet e propozuara, Agjencia do të ketë 

mundësi të menaxhojë në mënyrë të pavarur burimet financiare dhe njerëzore, pa ndikim nga 

institucione të tjera, gjë që është thelbësore për garantimin e objektivitetit dhe paanshmërisë së 

saj.  

Për më tepër, është e nevojshme edhe miratimi i një ligji që do të realizojë transpozimin e 

Direktivës për zbatimin e ligjit, duke siguruar kështu përputhjen e plotë të kornizës kombëtare 

ligjore me legjislacionin evropian në pjesën e përpunimit të të dhënave personale nga 

autoritetet kompetente për qëllime parandalimi, hetimi, zbardhjeje dhe ndjekjeje të veprave 

penale.  

Gjithashtu,  zbati mi i  Strategjisë varet në masë të konsiderueshme edhe nga 

bashkëpunimi efektiv me institucionet kyçe të vendit, veçanërisht me Ministrinë e Drejtës isë, 

Ministrinë e Administratës Publike , Ministrinë e Financave dh e Ministrinë e Transformimit 

Digj ital, duke pasur parasysh se arritja e objektivave strategjike nuk varet ekskluzivisht nga 

Agjencia, por edhe nga prioritetet dhe aktivitetet strategjike të këtyre institucioneve. Përmes 

forcimit të bashkëpunimit institucional, sigurimit të burimeve adekuate dhe zbatimit të rregullt 

të standardeve evropiane, do të mundësohet avancimi i mëtejshëm i mbrojtjes së të dhënave 

personale dhe forcimi i besimit të qytetarëve tek institucionet.  
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9.  REKOMANDIME 

 

Agjencia ka arritur përparim të konsiderueshëm në zbatimin e kornizës ligjore për 

mbrojtjen e të dhënave personale, pavarësisht nga kushtet e vështira rregullatore dhe financiare 

në të cilat funksionoi. Megjithatë, në përputhje me objektivat strategjike të përcaktuara në 

Strategjinë e re për zbatimin e të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale për periudhën 

2025 –2030 dhe Raportin e fundit të Komisionit Evropian për Republikën e Maqedonisë së Veriut 

për vitin 2025, Agjencia duhet të ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme:  

 

• Përgatitja e propozim teksti t për Strategjinë e Komunikimit 2027 –2032;  

• Promovimi i Metodologjisë për harmonizimin e legjislacionit sektorial në lidhje me 

përgatitjen e vlerësimit të ndikimit të ligjeve nga aspekti i mbrojtjes së të dhënave 

personale nga ana e iniciatorëve (ministrive) gjatë hartimit të projektligjeve që rregullojnë 

mbledhjen, përpunimin, ruajtjen, përdorimin dhe dorëzimin e të dhënave personale;  

• Forcimi i pozicionit të oficerëve për mbrojtjen e të dhënave personale në sektorin publik 

dhe privat;  

• Miratimi dhe publikimi i akteve nënligjore që lidhen me transferimin e të dhënave 

personale;  

• Promovimi i nevojës për transpozimin e aktev e që rrjedhin nga strategjia digj itale e BE -së;  

• Promovimi i nevojë s për zbatimin e Konventës  për Inteligjencën Artificiale dhe të Drejtat 

e Njeriut, demokracinë dhe sundimin e ligjit të Këshillit të Evropës;  

• Promovimi i nevojës për mbrojtjen e të dhënave personale të qytetarëve, duke përfshirë 

edhe grupet më të cenueshme (të moshuarit, fëmijët); dhe  

• Dhënia e mendimeve mbi ligjet dhe aktet e tjera nënligjore për të siguruar 

përputhshmërinë e tyre me dispozitat e Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, si dhe 

me traktatet ndërkombëtare.  
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10.  SHTOJCAT 

 

Shtojca nr. 1: Organ ogram i Agjencisë me datë 31.12.202 5 
 

 

 

  DREJTOR  

 

Njësia për supervizion mbi 

sektorin publik  

 

 

Njësia për supervizion mbi 

sektorin privat  

 

 

Njësia për harmonizim  

 

 

Njësia për çështje juridike -

administrative dhe të 

përgjithshme  

 

Njësia për sistem aplikativ dhe 

softuer  

 

 

Njësia për përkrahje logjistike  

 

 

Njësia për këshillim 

dhe marrëdhënie me 

publikun  

 

ZËVENDËSDREJTOR  

SEKRETAR I PËRGJITHSHËM  

Njësia për çështje 

financiare  

 

SEKTORI PËR  

 SUPERVIZION  

 

 

SEKTORI PËR ÇËSHTJE 

JURIDIKE DHE TË 

PËRGJITHSHME  

 

 

SEKTORI PËR PËRKRAHJE 

INFORMATIKE DHE 

LOGJISTIKE  

 

 

SEKTORI PËR 

BASHKËPUNIM 

NDËRKOMBËTAR DHE 

MARRËDHËNIE ME 

PUBLIKUN  

 

Njësia për 

bashkëpunim 

ndërkombëtar dhe 

integrim evropian  

 

Njësia për cenim të sigurisë 

dhe shkelje të së drejtës së 

mbrojtjes së të dhënave 

personale  
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Shtojca nr. 2: Struktura e të punësuarve sipas gjinisë  

Përkatësia e komunitetit  SH  V  M  GJith . Gjithsej  

Femra  2 0 6 8 50,00%  

Meshkuj  6 1 2 9 50,00%  

Gjithsej:  8 1 8 17 100 ,00%  

 

Shtojca nr. 3: Struktura e të punësuarve sipas moshës  

Mosha  
Femra  Meshkuj  

Gjith  Gjithsej  
SH  V  M GJ . SH  V  M GJ . 

18-25 
   

0 
   

0  0  0,00%  

26-30 
   

0 
   

0  0  0,00%  

31-35 1 
  

1 1 
  

1 2 11,76% 

36-40    2 2 1  1 2 4 23,53% 

41-45    0 2   2 2 11,76% 

46-50 1  2 3 1   1 4 23,53% 

51-55   2 2  1  1 3 17,65% 

56-60     0 1  1 2 2 11,76% 

61+    0    0  0  0,00%  

Gjithsej:  2 0  6 8 6 1 2 9 17 100,00%  

 

Shtojca nr. 4: Struktura sipas nivelit të arsimit  

Niveli arsimor  
Femra  Meshkuj  

Gjith  Gjithsej  
SH  V  M GJ . SH  V  M GJ . 

ALP  2  5 7 4 1 1 6 13 76,47% 

SHMO    1 1 2   2 3 17,65% 

SHF     0   1 1 1 5,88% 

Gjithsej:  2 0  6 8 6 1 2 9 17 100,00%  

 

Shtojca nr. 5: Struktura sipas llojit të arsimit  

Lloji i edukimit  
Femra  Meshkuj  Gjith

. 
Gjithsej  

SH  V  M GJ . SH  V  M GJ . 

Dr.  
   

0 
   

0 0 0,00%  

Mr.  1 
 

2 3 1 
  

1 4 23,53% 

VII/1 ose VI A  1 
 

3 4 3 1 1 5 9 52,94%  

VI V  
   

0 
   

0 0 0,00%  

SHMO  
  

1 1 2 
  

2 3 17,65% 

SHF  
   

0 
  

1 1 1 5,88% 

Gjithsej:  2 0  6 8 6 1 2 9 17 100,00%  

 

Shtojca nr. 6: Struktura sipas titujve të nëpunësve administrativë dhe personave të emëruar/të 

zgjedhur  

Kategoria  
Femra  Meshkuj  

GJ . Gjithsej  
A  Në  M GJ  A  Në  M GJ  

Drejtori     0 1   1 1 5,88% 

Zëvendësdrejtor    1 1    0 1 5,88% 

Sekretar i Përgjithshëm  1   1    0 1 5,88% 

Këshilltar shtetëror     0  1  1 1 5,88% 

Udhëheqës sektori    1 1    0 1 5,88% 
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Ndih. Udhëheqës sektori     0    0 0 0,00%  

Udhëheqës njësie    1 1    0 1 5,88% 

Këshilltar    2 2 3  1 4 6 35,29%  

Bashkëpunëtor i lartë     0    0 0 0,00%  

Bashkëpunëtor     0    0 0 0,00%  

Bashkëpunëtor i ri  1   1    0 1 5,88% 

Referent i pavarur     0 1   1 1 5,88% 

Referent i lartë     0    0 0 0,00%  

Referent     0    0 0 0,00%  

Referent i ri     0    0 0 0,00%  

Nikoqir    1 1    0 1 5,88% 

Personi teknik ndihmës 

(shofer)  
   0 1   1 1 5,88% 

Higjenist     0   1 1 1 5,88% 

Gjithsej:  2 0  6 8 6 1 2 9 17 100,00%  

 

Shtojca nr. 7: Struktura sipas kategorive të titujve dhe personave të emëruar/zgjedhur  

Titulli  
Gratë  Burrat  

Gj  Gjithsej  
SH  V  M GJ . SH  V  M GJ . 

Drejtori  
   

0 1 
  

0 1 5,88% 

Zëvendësdrejtor  
  

1 1 
   

0 1 5,88% 

Udhëheqës  1 
 

2 3 
 

1 
 

1 4 23,53% 

Profesional  1  2 3 3  1 4 7 42,18% 

Ndihmës -profesional     0 1   1 1 5,88% 

Ndihmës -teknik    1 1 1  1 2 3 17,65% 

Gjithsej:  2 0  6 8 6 1 2 9 17 100,00%  

 

Shtojca nr. 8 Supervizione sipas fushës së cilës i përket kontroll uesi  

Fusha  Të rregullta  
Të  

jashtëzakonshme  

Kontrolluese  
Gjith . 

Fushë  Rregullore  Jashtëzakonshme  Kontrolluese  Gjithsej  

Financa  2 14 0 16 

Komunikime elektronike dhe 

postë  
0 4 0 4 

Ndërtimtari  0 3 0 3 

Tjera  0 6 0 6 

Organe shtetërore  0 7 0 7 

Shërbime komunale dhe 

energjetikë  
0 3 0 3 

Shëndetësi  7 8 0 15 

Shoqata qytetare  0 6 0 6 

Industri  0 3 0 3 

Vetëqeverisje lokale  0 2 0 2 

Loteri dhe lojëra fatit  0 1 0 1 

Arsimi  0 4 0 4 

Organe për zbatimin e ligjit  0 1 0 1 

Drejtësi / Sistemi gjyqësor  0 0 0 0 
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Tregti  0 70 0 70  

Turizëm dhe mikpritje  0 22 0 22  

Kulturë dhe argëtim  0 3 0 3 

Person fizik  0 11 0 11 

Banim / Strehim  0 5 0 5 

Marketing  0 0 0 0 

Media  0 3 0 3 

Marrëdhënie pune  8 0  0  8 

 

Shtojca nr. 9 Veprimtaritë që ishin objekt i supervizioneve  

Aktivitete  
Të 

rregullt  

Të 

jashtëzakons hëm m  

Kontroll u

es  
Gjith . 

Video mbikëqyrje  0 123 0 123 

Punësim dhe marrëdhënie pune  3 4 0 7 

Dhënia e të dhënave personale për 

përdorim  
0 0 0 0 

Marketing i drejtpërdrejtë  0 3 0 3 

Përpunimi i të dhënave personale  8 41 0 49  

Të drejtat e subjektit të të dhënave 

personale  
0 4 0 4 

Transferimi i të dhënave personale në 

shtete të tjera  
0 0 0 0 

Masa teknike dhe organizative  0 5 0 5 

Rregullore të brendshme  0 1 0 1 

Cenim i sigurisë  0 4 0 4 

Gjithsej  11 185 0 196 

 

Shtojca nr. 10 : Njoftime për cenim të sigurisë së të dhënave personale  

Aktvendime/urdhëresa  Gjith.  

Sektori publik  8 

Sektori privat  13 

Gjithsej  21 

 
Shtojca nr. 11: Lista e projektligjeve për të cilat është dhënë mendim  

*** Përshkrimi  

1.  
Projektligj për materialet arkivore dhe veprimtarinë arkivore –  Ministria e Transformimit 

Digjital  

2.  
Projektligj për sigurinë e rrjeteve dhe sistemeve informatike –  Ministria e Transformimit 

Digjital  

3.  
Projektligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për dokumentet elektronike, 

identifikimin elektronik dhe shërbimet e besueshme –  Ministria e Transformimit Digjital  

4.  
Projektligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Regjistrin Qendror të Popullsisë –  

Ministria e Transformimit Digjital  

5.  Projektligj për komunikimet elektronike –  Ministria e Transformimit Digjital  

6.  Projektligj për Punët e Brendshme –  Ministria e Punëve të Brendshme  

7.  
Projektligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Policinë –  Ministria e Punëve të 

Brendshme  

8.  Projektligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për sigurinë në trafikun rrugor –  
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Ministria e Punëve të Brendshme  

9.  
Projekt –  Rregullore për plotësimin e Rregullores për kontrollin teknik të automjeteve –  

Ministria e Punëve të Brendshme  

10.  
Rregullore për formën e regjistrave dhe mënyrën e mbajtjes së tyre –  Ministria e 

Drejtësisë  

11.  
Rregullore për formën dhe përmbajtjen e certifikatës për kryerjen e provimit për ekspert 

–  Ministria e Drejtësisë  

12.  
Rregullore për formën, përmbajtjen dhe mënyrën e dorëzimit të kërkesës për kryerjen e 

provimit për ekspert –  Ministria e Drejtësisë  

13.  
Rregullore për ndryshimin e Rregullores për formën dhe përmbajtjen e modelit të licencës 

për ekspertizë dhe mënyrën e lëshimit të saj –  Ministria e Drejtësisë  

14.  
Rregullore për formën, përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes së evidencës për ekspertizat 

e kryera dhe superekspertizat –  Ministria e Drejtësisë  

15.  Rregullore për formën dhe përmbajtjen e Formularit F -1 –  Ministria e Financave  

 

Прилог бр. 12 : Lista e sugjerimeve  për organet e pushtetit shtetëror në lidhje me rregulloret dhe 

instrumentet e tjera ligjore  

*** Përshkrimi  

1.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Regjistrin Qendror të Popullsisë  

2.  Rregullore për formën dhe përmbajtjen e formularit F -1 

3.  
Rregullore për mënyrën e fitimit të titullit ,,kapiten anijeje”, formularin e certifikatës për 

titullin e fituar dhe mënyrën e vlerësimit të pjesës së parë të provimit  

4.  

Rregullore për formën dhe përmbajtjen e formularit të legjitimacionit zyrtar, mënyrën e 

lëshimit dhe të tërheqjes për punonjësit e Agjencisë për Menaxhimin e Pronës së 

Sekuestruar  

 

Shtojca nr. 13 Trajtimi i parashtresave  

Trajtimi i parashtresave  Gjithsej  

Personat fizikë  141 

Personat juridikë  6 

Gjithsej:  147 

 

Shtojca nr. 14: Mënyra e paraqitjes së parashtresave  

Mënyra e paraqitjes së parashtresave  Gjithsej  

Elektronike  124 

Të  shkruar  23  

Gjithsej:  147 

 

Shtojca nr. 15: Parashtresat sipas llojit të rrjeteve sociale  

Parashtresat sipas llojit të rrjeteve sociale  Gjithsej  

Profili i rremë  123 

Profil i hakuar  86  

Shkelja e të drejtës për mbrojtjen e të dhënave personale të 

fëmijëve  
8 

Kërkesa të tjera  12 

Gjithsej:  229  

 

Shtojca nr. 16: Zyrtarë  ( Oficerë )  për  m brojtje n e të dhënave   personale  

Përshkrimi  Numri  
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Zyrtarë  (Oficerë)  të rinj të evidentuar  179 

Ndryshim të zyrtarëve  (oficerëve)   132 

Person përgjegjës -zyrtar (oficer)  26  

Kërkimi i detajeve për kontakt  29  

Njoftim për dhënie të udhëzimeve për emërimin e zyrtarit 

(oficerit)  
22  

Kërkesa për fshirjen e zyrtarit (oficerit) nga evidenca  21 

Njoftime të dorëzuara  disa herë për të njëjtin e zyrtar (oficer)  32  

Gjithsej:  441 
 

Shtojca nr. 17: Regjistrimi i zyrtarëve (oficerëve)  të rinj për mbrojtjen e të dhënave personale  

 
 

Shtojca nr. 18: Pasqyrë e trajnimeve të realizuara nga Agjencia  

Trajnimet e realizuara  nga Agjencia  
Numri i 

trajnimeve  
Pjesëmarrësit  

Trajnim online  nëpërmjet platformës Zoom  1 39 

Trajnim online nëpërmjet platformës Teams  1 51 

Trajnim me prezencë fizike  9 120 

Gjithsej:  11 210 

 

Shtojca nr. 19: Mendime , pyetje dhe njoftime për transferimin e të dhënave personale  

Opiniont/rekomandime  të dhëna  Sektori  Gjithsej  

Njoftime, Mendime  në lidhje me 

dokumentacionin dhe pyetje të 

përgjithshme në lidhje me transferimin e 

të dhënave personale në vendet e treta  

Gjyqësi , banka r, sigurim i, arsimi, 

telekomunikacioni dhe 

prodhimtari  

23  

Gjithsej:  23  

 

Shtojca nr. 20 : Parashtrime për transferimin e të dhënave personale në  BE -së dhe Zonë n  Ekonomike 

Evropiane  

Sektori  Vendi  
Numri i 

parashtrimeve  

Bankar  

R. Kroaci së  

R. Bullgari së  

R. Turqi së  

S.R. Gjermani së  

R. Slloveni së  

5 

3 

1 

2 

4 

viti 2024 - 521 viti 2025 - 441

Regjistrimi i zyrtarëve të rinj për mbrojtjen e të dhënave personale sipas vitit
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R. Austri së  

Mbretëria e Holandës  

Mbretëria Suedeze  

1 

1 

1 

Punë juridike  S.R. Gjermani së  1 

Tregti  

Mbretëria e Belgjikës  

R. Irland ës  

S.R. Gjermani  

9 

1 

1 

Prodhim  

Mbretëria e Belgjikës  

R. Irland ës  

S.R. Gjermani së  

1 

1 

3 

Marrëdhënie pune  S.R. Gjermani së  2 

Teknologji e informacionit  

R. Irland ës  

R. Kroaci së   

S.R. Gjermani së   

SHBA  

1 

3 

1 

2 

Arsim  S.R. Gjermani së  2 

Sigurim  

R. Austri së  

Hungari së  

Mbretëria e Bashkuar  

1 

1 

1 

Marketing  

R. Bullgari së  

S.R. Gjermani së  

G. Dukati i Luksemburgut  

1 

3 

1 

Shëndetësi  
R. Letoni së  

SHBA  

1 

1 

Gjithsej:   47 

 

Shtojca nr. 21: Kërkesat e pranuara  për miratim për transferime drejt vendeve të treta  

Sektori  Vendi  Miratuar  Refuzuar  

Procedura 

e 

ndërprerë  

Refuz uar  
Në 

vazhdim  

Prodhimtari  EBA  1 /  1   

Bankar  R. Serbi së  2 /     

Marketing  
Konfederata e 

Zvicrës  
  1   

Tregti  R. Serbi së  1 /     

Gjithsej:  4  2   

 

Shtojca nr. 22  Mendime , pyetje  dhe njoftime për transferimin e të dhënave personale  

Mendime , pyetje, njoftime  Sektori  
Numri i 

postimeve  

Njoftime, mendime në lidhje me 

dokumentacionin dhe pyetjet e 

përgjithshme në lidhje me 

transferimin e të dhënave 

personale në vendet e treta  

Gjyqësi , banka r, sigurim i, arsimi, 

marketingu, telekomunikacioni dhe 

prodhim tari  

23  

Gjithsej:   23  

 
 

Shtojca nr. 23 Buxheti dhe shpenzimet për vitin 202 5 

Përshkrimi  Shuma/denarë  
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Buxheti i përgjithshëm për vitin 2025  21.022.000,00  

Gjithsej shpenzime të realizuara  19.826.284,00  

 

 
Shtojca nr. 24: Struktura e buxhetit të miratuar për vitin 2025  

 

 
 

Shtojca nr. 25: Pasqyrë e  realizimit të aktiviteteve  financiare sipas zërave në vitin 202 5 

Zëri  Buxheti 202 5 Realizimi  

401-Paga bazë  12.261.000,00  11.499.143,00 

402 - Kontribute të sigurimit social  4.535.000,00  4.491.767,00  

404 - Kompensime  266.000,00  197.952,00  

420 -Udhëtime dhe shpenzime ditore  500.000,00  500.000,00  

421- Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport  1.800.000,00  1.799.942,00  

423 -Materiale dhe inventar i imët  350.000,00  156.965,00  

424 -Riparime dhe mirëmbajtja e vazhdueshme  300.000,00  299.224,00  

425 -Shërbime kontraktuale  420.000,00  419.026,00  

426 -Shpenzime të tjera korrente  250.000,00  142.519,00 

464 -Transfere të ndryshme  290.000,00  277.746,00  

480 -Blerje pajisjesh dhe makinerish  50.000,00  42.000,00  

485 -Investime dhe aktivitete  jofinanciare  0 0 

Gjithsej:  21.022.000,00  19.826.284,00  
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Shtojca nr. 25-a: Paraqitje grafike   

 
 

 

Shtojca nr. 26: Tabela krahasues e e buxhetit të miratuar për 2025me buxhetin e miratuar për 2024   

Zëri  Buxheti 202 4  Buxheti 202 5 

401-Paga bazë  11.194.000,00  12.261.000,00  

402 -Kontribute të sigurimit social  4.343.000,00  4.535.000,00  

404 -Kompenzime  290.000,00  266.000,00  

420 -Udhëtime dhe shpenzime ditore  500.000,00  500.000,00  

421-Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport  1.831.000,00  1.830.000,00  

423 -Materiale dhe inventar i imët  350.000,00  350.000,00  

424 -Riparime dhe mirëmbajtje e vazhdueshme  395.000,00  300.000,00  

425 -Shërbime kontraktuale  420.000,00  420.000,00  

426 -Shpenzime të tjera korrente  250.000,00  250.000,00  

464 -Transfere të ndryshme  201.000,00  290.000,00  

480 -Blerje pajisjesh dhe makinerish  46.000,00  50.000,00  

485 -Investime dhe aktivitete jofinanciare  14.000,00  0,00  

Gjithsej:  19.834.000,00  21.022.000,00  
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Shtojca nr. 26-a: Paraqitje grafike  

 
 

Shtojca nr. 27: Realizimi i buxhetit për vitin 202 5–  LLOGARI 631  

Përshkrimi  denarë  

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2025  4.900.000,00  

Gjithsej shpenzime të realizuara  917.297,00  

 
 

Shtojca nr. 28: Buxheti i miratuar i të hyrave të parashikuara për vitin 202 5 
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Shtojca nr. 29: Pasqyrë e realizimit të aktiveve financiare sipas zërave në vitin 202 5 

B uxheti i miratuar për vitin 2025  (llogaria 631)  Buxheti 202 5 Realizimi 202 5 

420 -Udhëtime dhe shpenzime ditore  400.000,00  294.508,00  

421-Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe 

transport  
400.000,00  186.672,00  

423 -Materiale dhe inventar i imët  300.000,00  0,00  

424 -Riparime dhe mirëmbajtje aktuale  400.000,00  81.892,00  

425 -Shërbime kontraktuale  400.000,00  138.202,00  

426 -Shpenzime të tjera korrente  300.000,00  5.000,00  

480 -Blerje pajisjesh dhe makinerish  110.000,00  105.796,00  

483 -Blerje e mobileve  600.000,00  27.017,00  

485 -Investime dhe aktivitete jofinanciare  490.000,00  78.210,00  

486 -Blerje e automjeteve  1.500.000,00  0,00  

Gjithsej:  4.900.000,00  917.297,00  

 

 


